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Torvéayegységesités
Az a beszéd, melyet oz igaz- í 

ságügyi költségvetés tárgyalása 
alkalmával mondott el a szuboti- 
cei kerület szocialista képviselője, 
markáns vonásokkal rajzolja meg 
az igazságszolgáltatásnak egyre • 
torzuló kepét. A jogszolgáltatás 
ügye nem lehet pártkerdés, ho ai 
kritika objektív s ha a tanácsok 
alkalmasak nz állapotok megjavi-1 
tására, az igazságon nem váítoz-; 
tat sem n baloldali hangsúly, sem 
a jobboldali tompítás. A közigaz
gatás mindig ki van szolgáltatva l 
n párturalomnak s a pénzügyi I 
kormányzat is alig tudja elkerül
ni, hogy tisztviselői a törvény 
végrehajtásában tartsák teljesen 
távol a pártelfogultság kisértéseit. 
De már a jogszolgáltatásnak min-; 
den princípiuma a bíróság előtti 
egyenlőség kikezdhetetlen alep-i 
elvén kell, hogy nyugodjék s amint! 
a törvényt alkalmazó bíró nem 
tehet különbséget emberi elfogult
sága, politikai meggyőződése s 
szociális b^Htása szerint, épen- 
úgy az igazságügyi kormányzatnak 
is le kell, le kel ioné vetnie min-i 
den párturalmi tekintetet, ha g 
jogszolgáltatást érintő szabályt; 
hoz, vagy intézkedést tesz. '

Ma még azonban nem értünk; 
el e tisztult felfogás megvalósu-; 
lásához. Az az uralmi politika,! 
mely a mai kormányzás irányút 
és tartalmát megszabja, nem tesz! 
különbséget az igazgatási ágak! 
szerint. Amilyen mostoha elbá-j 
násban részesül a Vajdaság, a! 
pénzügyi kormányzat, az agrár- 
reform minisztérium, a közokta
tásügyi szolgálat részéről, épen 
olyan magatartást tanúsít a Vajda
ság jogszolgáltatási problémaival 
szemben az igazságügyi kormány. ; 
Ezt a mostchüságot egyformán! 
érzi meg az igazságügyi politika, i 
a bírói szervezet s a jogszolgál
tatás minden tényezője. ;

Az igazságügyi politika a tör , 
vényegységesités megoldatlan 
problémáiban sínyli meg az igazi « 
koncepció hiányát. Nem is bs-s 
szélünk arról az anomáliáról, hogy 
a v a jd a ság i é s  b o szn ia i b író ság o k ! 
ítéleteit nem hajtják végre, hogy aj 
szuboticai kereskedő nisi adósa el-1 
len a szuboticai tói vényszék Ítéletét 3 
nem hajtjhutja végre mintha a meg 5 
kereső és megkeresett bírósági 
olyan egymással ellenséges jog l 
területen működnék, mely közötti 
niég a viszonosság sem teremt! 
jogi rendezettséget. A prágai ité-j 
leteket mar végrehajtják Btida-j 
pesten, de a zimonyi Ítéleteket 
még nem hajtják végre Beograd- 
ban. Ezt az anomáliát, mely egy 
ideig n é* menthető volt a viszo
nyokba-, az a, már alig menthető 
anomália súlyosítja., hogy ezekről 
az állapotokról az igazságügymi' 
niszternek tudomása sincs. Ho-

gyen lehetne várni ez igazság-fi minthogy a centralizmus elve 
ügyminisztertől azt, hogy m eg-! mesterségesen teremtsen egyse- 
szünteti a visszásságokat s a király j ges jogi szabályozást különböző 
nevében ítélkező s a király által 5 fejlődési fokokon levő gazdasági 
kinevezett bíróságok között meg-trendszerek számára. Msgyaror- 
szünteti o politikai különbségeket j szág sem volt egységes jogterü- 
ha ilyenek létezéséről tudomása S let. Az osztrák polgári törvény- 
sincs? . | könyv a régi Magyarország fele-

jogogységesités nagy feladatrészében hatályban volt, Sopron
iét természetesen ezek az érthe-jban érvényesek voltak olyan te
leden súrlódások nem is érintik, slekkönyvi szabályok, melyeket
A jogegységesités terén még csak [Cegléden nem lehetett alkal- 
előmunkalntok és szerencsétlen j mazni s még például a jószku- 
kisérletezések történtek, melyek I nőknek is voltak külön statutu 
inkább csak megnehezítették almaik.
különböző jogterületekből össze-1 A törvónyegységesitést a gaz- 
állt államterület jogrendszerének jdasági és kulturális élet egyni- 
kiépitését. Az még nem volt jog-Ivóra való felemelésének kell meg- 
egyesitcs, amikor a pénzügyi vég- előznie. Egységes jogszabályokéi 
rehajtásra vagy az iskolára vo- csak ugyanazon a gazdasági és 
natkozó szerbiai törvények ha- kulturális fokon élő nép számára 

| télyát kiterjesztették az egész hozhat a törvényhozó. Amíg az 
^országra. Sokkal fontosabb az,jelet el nem végzi ez egységesi- 
í hogy a különböző gazdasági j tés munkáját, addig a jogszabá- 
I és kulturális nívón álló népnek 8 lyok hiába akarják azt az életvi-

I jogrendszere a nép gazdasági ér-J szonyokra ráerőszakolni. A poli- 
dekeihez, ethikai felfogásához és Jtikénak vissza kell fordulni a jog- 
kultúrájának szintjéhez simuljon, Iszoloálutás kapui előtt.

Nincsícs külügyminiszter 
hazugságnak bélyegzi a Radics-párt vádjait
Nincs titkos egyezmény az SHS királyság és Olaszország közölt 

Viharos ülés a parlamentben
Beogredból jelentik : A parla-Ilyet vezérük, Radics István a 

ment szerdai ülésén az ellenzék I külföldön folytat — kevés siker- 
nagy meglepetésére Stepanovics j rel, tudatosan dolgoznak a kor- 
rsdikális képviselő kérdési intézett I mány és az állam ellen. Nagyon 
Nincsícs külügyminiszterhez, hogy Ijól tudjuk, hogy mit céloznak az- 
mi igaz a Rndcs-pártunk óbból oízal a beállítással, hogy olyan tit- 
kommünikéjéből, amelyben a hor-lkos szerződést kötöttünk, amely 
vót népkcpviselet azt á ’Ihja, hogy j a Balkán cs Európa békéjét veszé- 
a jugoszláv-olnsz megegyezésnek I/yezfc//. Ez ez állítás egyenes kö- 
iitkos klauzulái vannak SzalonildrclvetkQZTr.cnyQ a Radics-párt min- 
és a jugoszláv belügyekre vonatko- den eddigi akciójának, amelynek 
zöan. A  megrendelt interpellációra az a célja, hogy ezt az országot 
Nincsícs külügyminiszter termő- min! a militarizmus és imperializ- 
szetesen azonnal válaszolt. Be- mus országát tüntessék fel. A Ré
szedé az ellenzék között több íz -1 dics-párt ezzel akarja igazolni ké
ben h.eves jeleneteket idézett elő. j sőbbi támadásait Európa előtt és 

kül ügy miniszter beszéde akarja a fele ősséget ránk hd-
elején rámutat orra, hogy az úgy-jr/ta/f/. Azt is tudjuk, mit akarnak 
nevezett horvát népképviselet aSaz úgynevezett horvát népképvi- 
jugoszláv-olasz szerződéssel kap-Kelet tagjai azzal az állításukkal, 
cso la tbon  titkos klauzulákról be-J mintha Jugoszlávia megkapta 
szélt. Ezek az urak azt állították | volna Olaszország hozzájárulását 
— mondotta a külügyminiszter — fi ahhoz, hogy kedvező időpontban 
hogy a királyi kormány titkos |Megszd/Z/a Szalonikit. Kompromil- 
.zerződést kötött Olaszországgal, j/tí/nz akarják az országot a szövet- 
Azok után az infámiák ufón, amc- 5 séges Görögország elölt. Azt is 
Iveket ezek az urQk az állam ellen jtudjuk, hogy mit céloz, az az ál- 
clkövettck ez újabb hazugság éslíitásuk, hogy ezért cserébe Jugo- 
t ágálom. . . jsziávia területet ad Dalmáciában

D vidovics Ljuba (közbeszól) : 8 Olaszországnak. A Radics-párt Aű- 
Most akarja megfenyegetni a R a -h a g sd ^ ű / akarja Beogradol kom- 
dics-pnrtot. Ipromittálni a hotvalok elölt. De

N.n.csics : Tudvalevő, hogy mind- B ezek az urak még itt sem álltak 
izon nyilatkozatok után, amelye-jmeg, ennél is tovább mentek. 
:et én a parlament előtt tettem, I Eltökélt szándékuk, hogy megtá 
ízek az urak nem lehettek két-Imádják azokat az érdekeket, o 
jégben o felől, hogy nem igaz az, | melyeket speciálisan szerb érdé 
unit állítanak. Ezek az urak azon- J L eknek hisznek. Ezért beszélnek 
mn, akik láthatóan azt a harcolj macedón kisebbségekről is. . . 
olytütják itt az országban, ame- Egy hang a radikálisok sora-

bői: szegyen, gyalazat!
Nincsícs: Ezzel az állítással a 

macedón bolgár kisebbségekre céloz
nak, mert jól tudják, hogy ezzel 
sértik ez ország érdekeit és ao
legszentebb nemzeti érzéseket. 
Állítják ezt, pedig jól tudják, hogy 
nálunk nem-éti kisebbségek nincse
nek Macedóniában és hogy nemzet
közi szerződések semmi jogot nem 
biztosítanak ezeknek a nem  lé tező  
kisebbségeknek. (Taps a radiká
lisoknál.)

Seíyercv Szlavko : Halljuk a kor
mány nekrológját,

Janjics miniszter (Setyerov felé) 
Arro még várhat!

Nincsícs: A  Radios párti urak 
azt hiszik, hogy szerb faji érde
kekről van szó, pedig jól tudhat
nák, hogy ezek az érdekek egyút
tal szlovén és horvát érdekek is. A  
horvát köztársasági parasztpárt a 
tiltakozással leleplezte valódi cél
jait. Épugy mint a nemzeti küz
delmek idején, valamint a világ
háborúban, ű legsúlyosabb pillana
tokban sem akartuk soha feladni a 
horvátok és szlovének érdekeit. — 
(Élénk helyeslés és taps a radi
kálisoknál, tiltakozás az ellenzé
ken.)

Hohnyecz klerikális : Hot Várna, 
hát Fiume? Ez a maguk elmé
lete — a gyakorlat egészen mást 
mutat.

A lárma mind nagyobb lesz, 
úgy, hogy a külügyminiszter alig 
tudja beszédét folytatni. A kép
viselők egymás közt hevesen vi
tatkoznak, mire az elnök idegesen 
rendre inti a képviselőket. Davi
dovics Ljuba azt kiabálja a kül
ügyminiszter felé, hogy erre a kér
désre azonnal válaszol, míg más 
interpellációkra fél évig sem ad
nak választ a kormány tagjai.

Nincsícs külügyminiszter: Bo
csássa meg nekem Davidovics 
ur, hogy azonnal válaszolok erre 
a kérdésre, azonban a kormány
nak nagyon fontos volt, hogy 
erre a súlyos rágalomra, erre a 
romboló cselekedetre azonnal 
megadja a méltó feleletet. (Nagy 
zaj.) Davidovics ur szintén nem 
fogja azt megcáfolni, akivel Sku- 
tariban együtt voltunk a kormány
ban, amikor az a közvetlen ve
szély fenyegetett, hogy a szerb 
királyságnak még megmaradt kis 
mozgási szabadsága is elvesz. 
Később a párisi békekonferen
cián sem áldoztunk föl egyetlen 
horvátot sem és megvagyok győ
ződve arról, hogy egyforma erő
vel vedtük a szerb, horvát és 
szlovén érdekeket. (Davidovics: 
Ez is volt a kötelessége. A kleriká
lisok, különösen Hohnjec, hevesen 
tiltakoznak.) Amíg mi igy dolgoz
tunk, azalatt Radics rendszeresen 
aláásta az állam érdekeit és ab 
ban az akcióban, amelyet Szer
bia ellen vezet, még legvéresebb 
kezű el’ enségünkkel is érintke-



zésbe lépett. (Ei»y hang : Alexan
drov Tódorral!) Pártja pedig, amint 
ez a nyilatkozat bizonyítja, ve
zérének  utján halad. Remélem, 
hogy ezt az akciót senki sem I 
helyesli, aki szereti az egyesült 
hazát. (Taps a rád kálispárton, 
élénk tiltakozás a klerikálisok re-| 
széről.)

Nincsics külügyminiszter beszé
dének befejezésével ujult erővel 
tö r ki a vihar. Maga Pasics mi
niszterelnök is belekeveredik a 
minden oldalról folyó vitákba és 
hosszasan polemizál Korosecccl, 
azonban a nagy lárma miatt sen
kinek szavat nem lehet érteni. 
Az elnök a nagy zajban főlfüg 
geszti az ülést.

Szünet után Stepanovics radiká’ 
lis kijelenti, hogy meg van elé
gedve a külügyminiszter válaszá
val. Fiume elvesztése — mondja 
— fájdalmas áldozat volt, amit meg 
kellett hozni.

Agatonovics (demokrata): Hiszen 
Ni ncsics azt állilot a, hogy a fium ei 
egyezmény megkötése nagy külpoli 
ükai siker volt! |

Stepanovics: Radics azt állítja, 
hogy Macedóniát a nagyhatalmak 
segítségévei kaptuk meg . . .

Kujundzsics (demokrato): Hát a 
tizennégy macedóniai képviselő közül\ 
nincs itt egy se, hogy maga beszé,J  
Macedóniáról ? I

Stepanovics ezután nagyszerb - 
szellemben folytatja beszédét és 
történelmi adatokkal igazolja, 
hogy a szerbek voltak azok, akik 
az állami egységet a legnagyobb 
áldozatok árán létrehozták. Ra
dics ne Beogradban, hanem zag- 
rebben saját hívei közt keresse 
az árulókat — mondja Stepano-, 
vies. — Ha a Fiúméról való le
mondást Bodies bűnténynek te
kinti, akkor ezt a bűntényt ne a 
Pasics-kormány, hanem a horvát 
köztársasági parasztpárt esztelen 
politikájának terhére írja. Ima- 
mis rágalomnak nevezi Rádiósnak 
Macedóniára vonatkozó állításait 
Macedóniában nincsenek kisebb-

ségek, mert ha volnának, akkor! reskedelrni tárgyalások ügyében 
azok cptigy képviselve lennének]hozzá intézet kérdésre. Kijelenti 
a parlamentben, mint a németek hogy nem igaz az az állítás, tniní- 
vagy a törökök. Beszédét azzal a ha Dalmácia nem volna képvisel- 
megállapitással fejezi be, hogy ve a tárgyalásokon. Grigozono 
Macedónia mindig szerb volt és hangsúlyozza válaszában, hogy a 
az is marad. szakértők között csak egy dal-

Stepanovics beszédét állandóan mát van, holott a kereskedelmi 
a legélesebb közbeszólásokkal szerződés elsősorban Dalmácia 
szaiktotta félbe az ellenzék. Köz- érdekeit érinti. Követeli ezért, 
ben Bakics, a parlament alclnöke hogy nagyobb számban delegál- 
odakiáltja Korosecnek, hogy űljanak dalmát szakértőket a tár- 
klerikálisok is aláírták a Skutari ’ gyalusokra.
átadásáról szóló egyezményt, aj Ezután áttértek a költségvetési 
mi ellen Korosec és Hohnyec he-gvita folytatására. Markovics Ke
vesen tiltakoznak. jro  demokrata és Moskovljevics

A nagy zaj csillapultával Ko-jföldmivespárti felszólalása után 
jics kereskedelmi miniszter vála-hrz elnök 12 óra 20 perckor bere- 
szol Grigozono demokrata képvi- keszti az ülést. A legközelebbi 
selőnek az olaszokkal folyó ke- ülést holnap délelőttre tűzték km

Vegyes színtársulat szervezésére Síért engedélyt 
egy szuboticai vállalkozó

J
A szer 5*-m agyar szín tá rsu la t egyidohen több helyen já ts z a n a ’

A vajdasági magyar színház ügye minisztériumban szerb-magyar tár- 
ujabb fordulat előtt áll. A magyar salat szervezésére és vegyes előadd- 
kisebbségnek jogos igénye a ma- sok tartására kért engedélvt A szu- 
gyar színházra annyira benne él a boticai vállalkozó magyar nemzeti- 
Vajdaság köztudatában, hogy az ségii jugoszláv állampolgár, tehát 
utóbbi .dobén mind többen foglal- j ilyen szempontból is megfelel a fel
koznak reális üzleti számítás alapján l tételeknek, a vegyes társulat szer-
1S. azzal a tevvel, hogy a magyar vezésével pedig egyformán kívánja 
színhazat feltámasszak. Iterjesztení a Vajdaságban a szláv

Amikor tieltai Hugó színigazgató í és a magyar kultúrát, 
leffutóbb; magyar színjátszást enge-? Ugyanez a vállalkozó már régeb- 
delyt kert a Vajdaság reszere Beo- ben ajánlatot tett Szubotiea város 
gi-adban mikor tudvalevőleg az volt tanácsának, hogy felépitteti a városi 
a kozoiítatasugyi minisztérium fo el- színházat, ha azt a város tiz évre 
Ienvetese. hogy csak jugoszláv ál- bérbe adja neki. Miután azonban a 
lampolgarnak hajlandók magyar tanács erre nem volt hajlandó a vál- 
szinhuzra koncessziót adni. Ezután lalkozó most egyelőre csak a szín 
egy szuboticai szerb vállalkozó pró- házteremben rendezné a szinksze- 
bmt engedélyt szerezni. A közokta- zont. Ajánlata szerint elsőrendű 
tasugy? minisztériumban annak a szerb és magyar színtársulatot szer- 
velcmenynex adtak kifejezést, hogy yezne és az igy felgyülemlő teteme- 
vegyes társulat szervezésének enge- költség-többletet azzal gondolja be- 
delvezese nem útköznek akadályok- hozhat ónak. hogy egyldöben kéi-hu-
^fZ\ eEre tiz?n Mln a v£p aH<ozó nem : rom vuídasá^i varosban is működne 
mutatkozott hajlandónak. i a színtársulat. Amíg ugyanis például

Most végre jelentkezett egy uj Szubotílcán a magyar drámai egy üt ■ 
vállalkozó, aki mind a két feltétel- tes szerepelne, addig Szomborban a 
nck eleget tud tenni. Egy ismert szu- magyar operett-ensemble és Becs- 
boticai kereskedő, aki régebben kereken a szerb társulat játszana, 
színházi ember volt. szerdán Beo- úgy. hogy állandóan foglalkoztatva 
gradba utazott és a közoktatásügyi lenne az egész nagy társulat és ez-

S ze rk e sz tő i üzen e tek  ■/ *
írta  : Baedsber  ji1

A ni-Pesti Hirlap«-ot egy időben sokan i 
azért szerették olvasni, mert majdnem í 
minden számában volt egy-két szer- §: 
késztől üzenet, amelyekben az akkori > 
szerkesztő (Kenedi Géza) valamely tár-i 
sadalmi vagy erkölcsi kérdésről nyilat-j 
kozott. Az ilyen témákkal szívesen fog-? 
lalatcskodó Kenedi ebben a rovatban j 
helyezte el amaz apróbb fejtegetéseit.: 
amelyek hosszabb cikkekké, kétszázso-s 
ros tálcákká nem voltak Idbővithetők. s | 
a t. c. közönség örömmel fogadta ez| 
apró adagokban íölszolgált tanításokat. 6 
atnclvek tanulmányokká kiszélesiitve I 
untatták és pedagógiailag fcliálalva bo-s 
szántották volna. E régi /vsurnalisztu jól! 
ismerte a közönséget, amely nem azért j 
olvas újságot, hogy tanuljon belőle, ha-j 
nem hogv szórakozzon veié. értesüljön | 
a világeseményekről s politikai véle-5 
menyt vegyen tőle kölcsön. A morali- s 
záló hajlamú szerkesztő igen okosan! 
úgy adta be az olvasóknak az erkölcsi S 
tanácsait, mint ha azok felelet volna-6 
nak a közönség köréből beérkezett kér-j 
désekre. s tagadhatatlanul elérte vele a j 
céliát. mert az ily módon szervírozott B 
hnrs d’oeuvre jól Ízlett a nváias clva-S 
sónak s az okulására is szolgált. g

Az újabb magvar birlapirásban min-8 
den bizonnyal Kenedi volt a legnénsze-S 
rübb s a legkedveltebb üzenő. Az u>crtg j 
és a publikum közti intim viszonynak j 
azonban, amióta a lapok olyan rövid# 
terjedelemre szorítják, immár vége. — 
ma nincs hely bennük szerkesztői üze
netek számára, s még oly kicsi tie 
ügves adagolásban se lehet most a kö
zönségnek beadni a morált, amely l 
cpvébaránt ma már »nincs is napircn-| 
den«, how  egv hires financbárónak aj 
még hircsebb szállóigéiét használj am,1

aki egy részvénytársaság közgyűlésén íverezni. Volt egy javíthatatlan és c r t U  
azt felelte egy interpellációra. amely a jtenilieietíen verselnie ahi fob ion krtd-í 
morál nevében vonta őt szóra, hogy > a |te  és hozta a költeményeit .nme1' d J  
morál nincs napirenden*. Lehet. liORyjmjnd rosszak voltak, s a lelkes poéta 
ha az újságok ismét a régi bőséges tar-jegyszer igy szólt a türelmes szerkéz-i 
taiommal jelenhetnek maid meg. a mo-S tőhöz: 1
rá! meignt napirendre kerül, s a K. Red-fi _  Már pedig én addrt nem szándé-5 
vés rovata is újból megnyílik eg? ik- 8 kozok meghalni, amíg a ’’Vasárnapi Ui- 
rriasik lapban. j sűge nem közöl tőlem verset: 5

Ez üzeneteknek voltak a magyar zsur-8 Mosolyogva felelte Pákh: ?
naliisztikában előzőik, de azok nem ta-e — Szóval: örökké akar élni? t
nitotiak. —- inkább csipkedtek. Pákh Al-fi ---- Még nagyobb bravúrral űzte ezt
bért volt az. ez a pompás humorú író. j) a sportot és még több attikai sóvá! íü- 
aki a régi Vasármmi Hiság-'o.m hor.osi-8 szerezte az üzeneteit Agai Adolf, aki az 
tóttá meg őket. Jaj volt annak a fűzfa-1 niságjaiban: a Borszem Jankóban s a 
poétának, aki közölhetetleu verset kül-! Magyarország és a Nagyvilágban pom- 
dött hozzá! Az elmés szerkesztő nem- pás tréfálkozással intette le a hívatlan í 
csak azzal büntette a boldogtalant, hogv s dalnokokat, a tehetségtelen novellista-fi 
ki nem adta a rigmusait, de ráadásul lkat s a többi kínálkozó, de nem kivád 
olyat »üzent« a szerzőjüknek, hogy an-3natus munkatársakat. j
mák örökre elmehetett a kedve a rím- A szuboticai gimnáziumba járt az pj. 
faragástol. amivel egvébaran Pákh Al- hágok fiatal eveiben egy Schindelmanu 
bért nem kis szolgalatot te fc az iroda- nevű igen szorgalmas diák. akire még 
ómnak. A hívatlan Pmzairókra kevesb-8 emlékezhetnek — ha élnek — akik 

be haragudott, nem tartolta okét any- 1871-ben érettségiztek vele. Nem volt 
nvira kozveszcdelmeseknck mint a te- tehetségtelen fin és szeretett írni. Per-! 
he..-.egtc!cn yerseloke., de .ízért nekik h.<e a közleményei még nem voltak elég' 

p s j  vari csinos válaszokat üzent, hogy jók ahhoz, hegy megüthessék egy igé- 
mmdenki imvctett rajtuk. csak az nem, livcs és magasabb színvonalú hetilao 
akinek az üzenet szólott. 8 mértékét. A verseit rendesen a »Ma-|

I Egy effajta kéziratra egyszer ezt az I gvarország« és a »Nagyvilág«-nak 
jüzenetet küldte: küldte, ahonnan Agai egyszer azt üzen-

— Jó. de nem a mi lapunkba való. Ta- <e neki:
luulmánvozza egy ideig a Vasárnapi Uj- — Se/?. Ázn^on. Szabadka. Azt hiszi 
Iságct, s iparkodjon annak a szellemé- szívesebben fogadjuk dolgozatait, s 
jben imi. jhogv azok nyernek értékben vagy jőb-
| A jó ember komolyan vette a taná- ban közelítik meg a közölhetőség mér-1 
csőt s 'bizonyos idő« múlva újból kül- tekét, ha Schindelmann. Scbinderhannes < 
dött manuskriptumot. amelyre a követ- és hasonlóan poéíikus hangzású álnevek j 
kező választ kanta: • aHtt küldi be nekünk? Nem közölhetőkI

— Ez már a mi lapunkba való. de —-Jugvan. de nem is olyan rosszak, liogi’ l
nem ió. | a szerzőjüknek ilven rettenetes álne-l

i Ez az ur aztán békét hagyott s többé j vck n'ögé kellene bújni. j
nem alkalmatlankodott neki. I Odafönt a szerkesztőségben azt bit-1

1 Persze sem sikerült mindenkit lefery-«ték. hogy derék barátunk a b ecsü le te s!

iltal a nagy költségek megtérülhet
nének.

Az eddigi feltételeknek teljesen 
megfelelő ajánlat elfogadása elöl ez- 
uttal aligha térhet ki a kormány, ha
csak nem akarja még a szláv kultúra 
kárára is a magyar színjátszást eny- 
nyi évi hallgatás után továbbra is 
némaságra kényszeríteni. Alig téte
lezhető fel. hogy a kormánynak 
lyen intenciói lehetnének, akkor, 
Imikor Romániában és Csehszk, va
ttában már évek óta minden fenn
akadás nélkül miiködnek tisztára 
magyar színtársulatok. Hogy a kor
mány nehezen térhet kJ az ajánlat 
elfogadása elől, azt bizonyítja az az 
előkelő szláv helyről kapott infor
mációnk is. amely a következőkép
pen hangzik:

— A vajdasági szláv közvéle
mény, amely elfogulatlanul tud Ítél
ni a kisebbségek jogos törekvései 
ügyében, teljesen loyalisnak és elfo
gadhatónak fogja találni ezt n leg
újabb ajánlatot és nem hinnők. hogy 
ilyenformán további akadálya lehet
ne a magyar színház megnyitásá- 
nak. A vajdasági szlávok nagy több
sége — akik már azelőtt is testvéri 
egyetértésben éltek az itteni ma
gyarsággal és ma sincs ok. hogy eb 
lene forduljon — többször hangsú
lyozta már, hogy nem találja he
ly esne knek, hogy a magyarság még 
most is nélkülözni legyen kénytelen 
színházat. Viszont érthető volt, hogy 
a kormány ismeretlen magyarorszá
gi színigazgatóknak nem volt haj
landó koncessziót adni. Annak azon
ban aligha lehet akadálya, hogy egy 
jugoszláv állampolgár vegyes társu
lat szervezésére kapjon engedélvt, 
niert hiszen ez a még zsenge vajda
sági szerb színészetnek és általában 
a szláv kultúrának is ugyanolyan 
érdeke, mint a magvarnak. Olyan 
kevés megfelelő szerb színházunk 
van és ezek is annyi nehézséggel 
küzdenek, hogy a komoly vajdasági 
szláv közönség látná a legnagyobb 
örömmel, ha a magyar színház en
gedélyezése ellenében fellendülne a 
vajdasági szláv színjátszás is.

A szláv közhangulat ilyen meg
nyilvánulása után nagy érdeklődés
sel várja a közvélemény, hogy a 
kormány müven álláspontra helyez
kedik a szuboticai vállalkozó uj 
ajánlatává' szemben Remélik azon
ban. hogy a kormány végre enged 
eddigi merev elutasító álláspontjából

- bár tagadhatatlanul a éppen 11a- 
k'V'-n költői iuingzúsu névéi nőm dó 
•u. rre-nak has zilálta.

bábén az esetben az üzenet humora 
szándékciaiian volt, és igazán jóízűen 
csak mi nevettünk raita. ’
Guszti VI!i. oszt. tanuló és társai, akik 
akkor inéit igazán nem tuátu' b • 
magyar költő iitazán nem lehet az em
ber ezen a néven: Schindelmanu__
Más esetekben az Agai vicce nem volt 
tudatlan.

A szerkesztek mindég két dologtól ir
tóztak a legjobban: attól hovv sokan a 
papirosnak mind a Rét oldalára írnak, 
és a — porzótól. Ez utóbbit senki se 
perliorreszkálta annyira mint Ágai, aki 
pedig Porzó néven irta évtizedekig a 
pompás tárcaleveieii. amelyeknek ecv 
része még ma se avult el. Egy úriem
bernek. aló földbirtokosnak irta alá ma
gát a levélben, amelyhez valami tréfát 
mellékelt a Porszem Jankó részére, s 
azt porzóval hintette be. a következő 
üzenetet küldte:

,— Akkor is elláttuk volna, hogy U n 
saved íöldbirtokos. ha birtokának egy 
veszet nem küldi be nekünk porzó for
maidban. Küldeményét egyébiránt nem 
használhatjuk.

Ekv másik vidéki urnák pedig a kö
vetkezőket üzente:

— Igen szép figyelem öntől, hogv a 
papirosnak csak az egyik felére irt. De 
erre vonatkozó figyelmeztetésünk csu
pán azoknak szólt, akiknek az Írásai 
közölhetők, hogy a nyomdában ne okoz
zanak nehézséget a szedőknek. Ön bát
ran irhát a papirosnak mind a két ol
dalára.

Nem volna minden érdekesség nélkül 
való, hírlap-könyvtárban kiiegyezni c 
régi újságok hasonló üzeneteit. Kedves 
emlékeztető volna ez a régi jó világra, 
régi ió Írókra és a régi ió közönségre.



Venizelosz
elvesztette befolyását Görögországban s
A hadsereg a köztársaság kikiáltását 

követeli
A thénbó l je len tik  : A görög  kor

m ánynak  a h ad se reg  kétezerö tszáz 
tisztje a lá írásáv a l m em orandum ot 
nyújto tt át, am elyben  felszólítják I 
a korm ányt, hogy  ha ladék ta lanu l j 
kiáltsa ki a köztársaságo t. K öve-J 
te lesük  e lu ta s ítá sa  e se tén  azzal S 
fenyegetőznek , hogy valam eny- j 
nyien k ilépnek  a katonai szolgé-} 
latból. a

A  tisz tek e t az a cél késztetted 
a m em orandum  elő terjesz tésére ,! 
hogy e le jé t vegyék  Venizelosz be-J 
fo lyásának  a korm ányra. V enize j 
lösz m a m ár látja, hogy ingadozó} 
m ag a ta rtása  m iatt — sem  ő sz in té n } 
kirólypártinak, sem  a köztársasági | 
párt h ívének  nem  vallja m agét, 5 
— e lv esz te tte  a h ad se reg  és a j 
nép szé les  ré tege ire  gyakorolt 
befolyását.

Francia-beiga í
megegyezés

a német jóvátétel kérdésében
Párisból je le n t ik : A Ncwyork 

Herald je len té se  szerint Belgium 
és Franciaország a német jóvátétel^ 
kérdésében kompromisszumot kötött.} 
A m egállapodás szerint, a nem ei | 
arany-jegybankot u tasítan i fogják,} 
hogy külön szám lán  vezesse  a j  
jóvátételi fizetéseket. Ha két éven | 
belül kitűnik, hogy Németországi 
nincs abban a helyzetben, hogy jó
vátételt kötelezettségének eleget le
gyen, a telj esitett befizetések össze
gét visszaadják. Az angol szakér
tők szerin t N ém etországo t szigorú 
p én zü g y i ellenőrzés alá kell ven* 
ni, m ert csak  ily m ódon lehet a 
világ b izalm át és N ém etország  
gazdaság i é le té t visszaállítani.

A b rü ssze li lapok úgy  tudják, 
hogy a m egállapodást m ég  nem  
perfektuálták  a belga korm ánykri- 
zis m iatt, am elynek  m egoldása 
után azo n b an  a m egegyezésre  
irányuló  d ip lom áciai tá rg y a láso 
kat to v áb b  folytatják.

A p r á g a i  f o e & z b p a n a m a
Eddig o t naagasrangu csehszlovák 

k a to n a tisz te t ta r tó z ta tta k  le
A prágai rendőrség a napokban 

egy nagyarányú benzinpanamáról 
rántotta lo a leplet. A csehszlovák j 
hadvezetőség nemrégiben nyilvános 8 
árlejtés után nagyobb mennyiségű ? 
benzint rendelt meg különféle cseh-j 
szlovák cégeknél. A megrendelés? 
után az élelmes hads eresszél lit ók f 
felkeresték azokat a magasmngu 
állami tisztviselőket és katonatiszte
ket, akik a szállítás ellenőrzésével 
voltak megbízva és nagyobb összeg
gel megvesztegette őket. A lepén- • 
zelt katonatisztek és államhivatal- 5 
nokok asszisztálásával aztán ióval\ 
silányabb benzint szddlitottak. mi- J 
amilyen az ajánlatkor bemutató j 
minta volt. A prágai rendőrség, y  j 
mely tudomást zserzett a panama-j 
ró!, a vizsgálatot lefolytatta cs en-I 
nek alapján eddig letartóztatta StiiN] 
ka G ott fried et. az egyik hadsereg-a 
szállító hivatalnokát, Benőni Gott- j

a Napiita Company igazgató
ját, Vascíi miniszteri tanácsost, a j 
kormány hivatalos lapjának szcr-l 
k esz t.-") jár. iüodmín törzskapitányt. | 
Rmlvoo- ' :á/ i,d'.y. a tiemzctvédcl-5 
mi mimvvérdim ai.tomobHosztályá : 
’’-k e v  : vrze'öiid és öt hadügy-1 
mi-. . ; t .'.zstisztet, akik- '

nek nevét a rendőrség egyelőre nem j nek és Nőiben Angctescunak, e 
hozza nyilvánosságra. [ volt román tábornok leányának is. A

A letartóztatottak száma egyre » lap azt Írja, hogy a botrány sze-1 
nő. A Lidové Listy szerint, a rendőr I replői több mint huszonöt millió 
sé" megállapította, hogy a panama- i csehszlovák koronával károsították 
baji részé van Adam prágai ezredes-1 meg az államot.

A Radics-párt megbízottja még nem érkezett 
meg Beogradba

& párt parasztképvzselői nem akarják igazoltatni masudáíumaikat
A politikai helyzetet a szerdai na- ■ selők megérkezésében kételkedje- 

pon az a várakozás jellemezte, a nek. Különösen jó jelnek tekinti az 
mely a Radics-párt kiküldöttjének ellenzék Nincsics külügyminiszter 
Beogradba érkezését megelőzi. Pre- szerdai parlamenti beszédét, amit a 
davec, a Radics-párt alebiöke azo; t kormány gyengesége jelének mon- 
ban szerdán méz el sem indult Zug danak s úgy kommentálják, hogy a 
rebből. k kormány máris kiadia a választási

A liorvát delegátus elmaradása; jelszavakat, amelyek erős nagysaerb 
beogradi politikai körökben a leg- $ színezetűek lesznek. A radikálisok 
különbözőbb kommentárokra adott ■ kompromittálna akarják a demokra- 
alkalmat A radikálispártban emiatt J iákat a szerbek előtt a Radics-párt- 
a hangulat bizakodóra fordult, meri i tal való együttműködésük miatt, 
arra következtetnek, hogy az ellen-1 Mégis bizonyos aggodalommal né- 
zéki blokk megalakulása az utotsö\zk[<i az ellenzékiek Kor0sec magotn' - 
plllanotban mégis meg fos Mosul; Itásdt, aki még most, az ellenzéki 
A radikálispárt értesülése szerint a (blokk megalakulásának küszöbén Ts 
Radics-pártban súlyos belső ellenié- £ nagvon gyakran tanácskozik a radi- 
tek támadta]: és a képviselők > kdlispárt vezetőivel, különösen ped 
része, különösen a paraszt képvise- í a kormány tagjaival. Szerdán K oro 
lök vonakodnak mandátumaikat iga- \ sec a parlament ülése után Janjics 
zoltatás végett átadni, úgy. hogy • vallásügyi miniszterrel tárgyalt 
Prcdavec emiatt volt kénytelen beo í hosszasan a szkupstina udvarán, 
gradi útját elhalasztani. Állítólag ü Az ellenzéki pártok vezetői hosz- 
Predavec eddig még csak huszonöt r szu idő óta szerdán voltak először 
megbízólevelet tudott megkapni, am i. együtt Beogradban. Délelőtt 11 óra- 
miatt most Radics maga Bécsből ? kor Korosec, Davidovics és Spaho. 
figyelmeztette pártjának képviselőit, i hosszabb tanácskozást folytattak. A i 
hogy vessek alá magukat a pártié- j tanácskozás után a pártvezérek ■ 
gyelemnek. Hír szerint most a Ra- 3 meglehetős rezervált,™ viselkedtek 
dics-párt két vezető tagja ismét 1 az újságírókkal szemben és tanácsr 
Becsbe utazik, hogy R a dicsőt a f kozásuk tárgyáról nem nyilatkoztak, 
helyzetről informálja. | Iiir szerint az ellenzék arra szá-

Az ellenzék körében ezzel szem- j mit. hogy Prcdavec a Radics-páríi 
ben a helyzetet a legoptimisztiku-j képviselőinek mandátumaival, azok- 
sabban ítélik meg. Eszerint semmi Inak igazoltatása végett csütörtökön 
ok sincs arra. hogy a liorvát kéovi- érkezik meg Beogradba.

-----------— ........................ .. ....

Az Eskiitt-ügy a magyar parlament előtt
Györki interpellációja Nagyatádi szerepéről

Budapestiről jelentik: A nemzet-1viselők ököllel fenyegetik Nagy Er- 
gyülés szerdai Ülésén harmadszori J nőt, akit az elnök javaslatára a zaj 
olvasásban elfogadták az országos jelültével a mentelmi bizottság elé 
testnevelési alapról szóló törvényía-| utasítanak, de előbb felszólítják, 
vaslatot, majd Temesvári előadó is-jnevezze meg. kire értette az utóbbi 
mertette a korona értékcsökkenésé-1kijelentését.
nek meggátlásáról szóló törvényja-j Nagy Ernő: Kaas báróra értettem. 
vaslatot, amelyhez elsőnek. Valkój Naas báró (gúnyosan): Kjityauga- 
Lajos ideiglenes pénzügyminiszter [fr/s nem hallatszik az égbe. 
szólt hozzá. Kijelentette, hogy a | Esztergályos János: Álaga ne bc- 
törvényjavaslattal a valorizáció kér-jszdf/cn. Demmcidns!
desében nem akar uj valutát féZcsf-j .\7 elnök Kaas bárót rendreutasit-

v vabitarcform f f a.K9!^or, e,S2[ja. Nagy Ernőnek a mentelmi bizotí- 
cdi.uahs, ha mar elmtezodolt minden ej£ vaj(j utasítását /fasswry cs 
pénzügyi kérdés és stabilizaioaott ojyúzsonvi is megszavazták, 
korona. . j . ..

Valkó beszéde után az interpellál-! 'z  Lskiitt-ugy
ciókra került a sor. Szabó Józsefi Utána Kaas báró személyes kér- 
keresztényszccialista a drágaságról j désben kér szót majd Györki szó- 
beszélt, figyelmeztetvén a kormányt, s ci&ldemokrata interpellál az Eskütt- 
hogy tegyen meg mindent a mim-1 ügyben. Kijelenti, hogy Esküit az ő 
kasok helyzetének javítására. Utá-í védence. Elmondja, hogy az ügy ak
na Hegymegi Kiss Pál a szükség-1 kor került nyilvánosságra, amikor 
rendeletekkel foglalkozott, amelyek l Bethlen miniszterelnök utasítást 
szerinte teljesen fölöslegesek, mert le tö rt a főkapitányságnak, hogy a 
a kormánynak módjában áll min-1 vizsgálatot a földmivelésügyi mi
den fontos kérdésben a ncmztlgyii-jnisztériiimban folytassák le. 
lést meghallgatni. A kormány azon-? Nagyatádi (közbeszól): Ez nem 
ban, amelynek pártjában túlságosaiig áll!
erős már a forradalmi, tradíció, nem 3 GyŐrfo'; Lehet, hogy a miniszter 
respektálja az alkotmányos fórumo-Sw t’srz/í most értesül erről, pedig az 
kát és önkényesen vezeti az ország} Íróasztalát is feltörték távoíléic- 
ügyeit. t j ben a detektívek.

Nagy Ernő (az cgyscgcspárt felei: 3 Nagyatádi: Ez nem igaz! 
Forradalmi betyárok vannak ott. | Györki folytatja beszédét: Esküit

A közbeszólásra nagy vihar tá-J a rendőrségen kényszer hatás? alatt 
mád. Az cgységespáríi képviselők S vállalt először mindent magára . . . 
tombolnak és követelik, hogy az cl-; Nagyatádi ismét közbeszól: Szer
nek utasítsa rendre Nagy Ernőt, aki;; jelenség ilyet mondanií 
mikor az elnök rendreufasitjn, ezts Nagy zaj. Az elnök felszólítja 
kiáltja a jobboldalnak: { Nagyatádit, hogy tartózkodjék a

Hát kommunisták. j közbeszólásoktól.
Az elnök ismét rendreutashja, j Nagyatádi (magából kikelve): 

mire magából kikelve ezt kiáltja a A’em lehet az ilyet tiirrü. 
feltűnően hangos Hoyos gróf fel’: j Pcsthy elnök erre rendreutasiija a

Gazemberek ülnél; fit. 3 földmivelésügyi minisztert.
\ . . . . .  ' ... •• (fVi";’!'} b c ’ / p f l ' H  •t I • K J • » , . » * • «• 1 • • U « } \ ’ ». *• ’ ♦ * ’• »’ V » < * • • » V' V

lan az az állitás, mintha Esküit ma
gántitkára lett volna Nagyatádi Sza
bó miniszternek. Esküttct a Máv. 
rendelte be szolgálatíételre a föld- 
inivelésügyi minisztériumba. Ismer
teti a rendőrségen felvett jegyző
könyveket. majd kijelenti, hogy vü- 
dence vállalta a felelősséget, vállal
ja Inti a miniszter is. A kiviteli en
gedélyek körüli panamákról beszéd. 
Kijelenti, hogy a földmivelésügyi 
miniszternek tudnia kellett a pana
mákról.

Nagyatádi Szabó: Hazudik!
Óriási lárma támad. Az ellenzéki 

képviselők és az egységespártiak 
hevesen összetűznek. A nagy zajban 
az elnök az ülést felfüggeszti.

Szünet után Györki folytatja be- 
izédét. Elmondja, hogy Esküttet 
neg akarták szöktetni.

Nagyatádi: Ez a törvényszék és 
íem a parlament elé tartozik.

Györki: Esküéinek 200 milliót ki
láttak fel és Amerikába akarták kül- 
leni.

Nagyatádi védekezése
Végül Györki beterjeszti interpeí- 

ácíöját .amelyre Nagyatádi Szabó 
stván azonnal válaszol. Kijelenti, 
logy a régi nemzetgyűlésen néni 
érténhetett volna meg. hogy egy 
így véd a védencét a pari áment 
iíött védje. Az ügy a bíróságnál 
ran. tehát a. törvényes fórum előtt. 
\z egész vádaskodást az clienzék 
lajszájának minősíti. Nincs szó 
lagyarányu panamáról, csak egy 
nnber eltévelyedéséről. Térffy vizs
gálóbiztos megállapította, hogy a ki- 
iteli engedélyek körül nem történ
ek a földmivelésügyi minisztérium 
észéről visszaélések. Esküttről azt 
nondja. hogy a komniun utáni idő
ién került az ő környezetébe.

Eöry Szabó Dezső hivatkozik 
leöke képviselőre, aki hallotta, ami
kor az Esküidnek adandó 200 mil
iőről tárgyaltak. Zeökc kijelenti, 
íogy csak a bíróság előtt hajlandó 
vallani. Az ülés ezzel véget éTt.

Lehet-e miniszter
a kalocsai nagyprépost?

lethlen meg akarja tartani Vasa Jó
zsefet a népjóléti minisztérium élén

Budapestről jelentik: Vass József 
népjóléti minisztert a pápa kinevezte 
i kalocsai káptalan nagyprépostjá
vá. A kinevezésről előbb értesültek 
Kalocsán, mint Budapesten és Vass 
József maga még nem kapta kézhez 
i kinevezési okmányt. Most már 
igészen bizonyos, hegy a  miniszter 
nicsut mond a politikai pályának és 
egyetemi tanárságának s Kalocsára 
:og költözni, hogy átvegye hivatalát.

Bethlen István gróf azon fárado
zik. hogy Vass Józsefet megmentse 
i kabinetnek és ezért azzal a kérés
iéi fordult Schioppa Lőrinc pápai' 
lunciushoz, hogy intézzen kérdést 
Rómához, nem inkompatibilis-e, ha 
/áss József nagyprépos létére to
pábbra is a minisztérium élén ma- 
'üd. Róma válaszától függ tehát, 
negy-e vagy marad-e a népjóléti 
ntnlszter.

Bethlen miniszterelnöknek a pápai 
Hindus utján Rómában teendő lé 
lését egyházi körökben élénken 
kommentálják. Az a vélemény, hogy 
i magyar kormánynak ez a lépése 
ilapjában helytelen. A nuncius fel 
óg.ia világosítani a kormányt hogy 
i nagypréposti kinevezés nem csa
lán címadományozás, hanem egy 
lázi hivatal, mely már magúban is 
nkompatibilis a miniszterséggel. De 
különben is a nagyprépostság -  • 
nely egyházi kötelezettséggel és ja- 
adatommal van összekötve - a 
áptalan székhelyén való állandó 
lelybcnlakást követel, az egyházjog 
írtéi méhen s így egyáltalán nem bíz 
iák abban, hogy Róma felmentést 
idua ez alól különösen oly esetben, 
nikor a *cumulutio beneficioninu 
crye is fenferog.



Civilek nem adnak
elégtételt

•  magyar tényleges tiszteknek
A Rácz V ilm os-affér hullámai

Budapestről jelentik: Nagy Pál 
altábornagy, honvéd-főparancsnok 
közismert tiszti parancsának most 
újabb érdekes következményei van
nak. A parancs tudvalevőleg meg
tiltja a  tiszteknek, hogy Rácz Vil
mos doktorral érintkezzenek, mert 
közte és a tisztikar közöt elintézet
len ügy van. Ezen az alapon azon
ban a civil társadalmi körökben, a 
melyek szigorúan ragaszkodnak a 
lovagias szabályokhoz, az az állás
pont alakult ki, hogy amíg a két fél 
ügye el nem intéződik, tisztekkel 
szemben a lovagias ügyeket felfüg
gesztik. Ilyen eset az utóbbi napok
ban a főparancsnoki rendeletre való 
hivatkozással több is fordult elő, 
Éppen kedden függesztettek föl 
ezen az alapon egy lovagias ügyet, 
amely Darvay János dr. ügyvéd, 
volt százados-hadbíró, Prónay Pál 
jogi képviselője és Rády József és 
Bogqn Albert őrnagyok között ke
letkezett.

A katonai és polgári lovagias fel
fogás között ilymódon előállott el
tolódás kínos ellentétet idéz elő a 
hadsereg és a magyar polgári tár
sadalom között. A lovagias ügyek 
hullámai egyébként politikai és tár
sadalmi térre is átcsaptak. Mint is
meretes, Than Károly báró altábor- 
nagynak is lovagias ügye volt Rácz 
Vilmos dr.-ral. Ezzel az üggyel kap
csolatosan a Nemzeti Kaszinóban 
mozgalom indult meg Than Károly 
báró ‘ellen. Körülbelül húsz tag az
zal a kéréssel fordult az igazgató
sághoz, hogy rendelje el a vizsgála
tot az altábornagy ellen. Than Ká
roly báró sértőnek találta miagára 
nézve ezt a beadványt és a bead
vány első aláíróit provokáltatta.

Politikai körökben úgy tudják, 
hogy ebben az ügyben interpelláció 
fog elhangzani a nemzetgyűlés leg
közelebbi ülésén. Az egyik ellenzéki 
képviselő fog kérdést intézni Csáky 
Károly gróf honvédelmi miniszter
hez a párbaj-parancs ügyében.

Az egészségügyi
minisztériumban

k ésik  a  k ö zség i orvosok ügyének  
elin tézése

Dr. Markovics Lázár egészségügyi 
főfelügyelő nyilatkozata

A Bácsmegyei Napló szerdai szá
mában a községi orvosok elbocsátá
sá ra  közölt cikkre vonatkozóan 
Markovics Lázár dr. főfelügyelő, 
vajdasági egészségügyi főnök, a kö
vetkezőket mondotta munkatársunk
nak:

— Nem valamennyi községi or- ’ 
vost, hanem csak hatvanöt-hetvenet ’ 
bocsátottunk el, elsősorban a hatvan 
évnél idősebbeket, továbbá azokat, 
akik ideiglenes minőségben töltötték i 
be állásukat. A koruk miatt elbocsá- J 
tett orvosok rendes nyugdíjat fognak í 
kapni. A fiatal orvosok felfüggesz-, 
tése minden politikai tendencia nél- ■ 
kül történt; az elbocsátottak közti 
nemcsak a nemzetiséghez tartozók 
hanem szerbek és oroszok is van
nak.

— Az elbocsátások után azonnal 
javaslatot tettem az egészségügyi 
minisztériumnak, hogy az egészség- 
ügyi szolgálat zavartalanságának í 
biztosítása érdekében az elbocsátott 
orvosokat ideglenesen vegyék visz 
sza. A községi választások után 
minden község maga választhatja 
meg hatósági orvosát. Javaslatomat 
a minisztérium mindeddig nem in
tézte el. de a napokban személyesen 
megvek Beogradba. hogy a k'neve- j 
Sések elintézését megsürgessem.

— Azokat, akiket a községek 1918 *

előtt választottak meg. nem fügeesz-1 visszamenőleg történjenek és így 
tették fel, csati néhány esetben léve- • az orvosok úgy az állami, mint köz- 
désből történt ilyen felfüggesztés ségi fizetésüket február l-ig vi ssza - 
Ezt a tévedést rövidesen rep hálni 5 menőleg megkapják. A noviszadi 
fogjuk. A régebben megválasztot- ji egészségügyi felügyelőség mindem 
tak közül csak a hatvan évesnél j el fog követni, hogy valamennyi fel- 
idősebbeket nyugdíjaztuk. i függesztett községi orvost visszaye-

A fizetésekre vonatkozóan elő J gyd/e állásába, mert a közegészség 
terjesztést tettem a minisztériumnál, t ügy tekintetében nem szabad vissz 
hogy a kinevezések február 1-től fejlődnünk.

AngO'-oIasz-romáa demars Szófiában 
a macedón fölkelés előkészületei miatt
A Cankov-kormány háromszáz macedón fölkelőt letartóztatott

Szófiából jelentik: Bulgáriában INyugat-BuIgáriában letartóztató:* 
március másodikénak éjjelén altokat legnagyobbrészt Kelel-Bul’ 
’ ormány rendeletére számos em-J.^dridöű szállították és olt inter tiál- 
b.trt tartóztattak le. A letartózta- Zd/í őket.
t is okairól eddig megtagadtak A tömeges letartóztatások előz 
minden fölvilágositást, mig végre ménye az volt, hogy vasárnap 
kedden délután Ruszev bolgár a szófiai angol, olasz és román kö- 
belügyminiszter fogadta a sRjtó vet a bolgár kormányhoz demarsot 
képviselőit és az alábbiakban intézett a Tódor Alexandrov veze- 
nyilatkozott az óriási feltűnést lése alatt készülő macedón föl 
keltő tömeges letartóztatásról : kelés miatt, amelynek az a be-

— Eddig háromszáz emberi tar- vallott célja, hogy betörjön jugo 
tőzlattunk le és még több letartóz* szláv területekre. A  követek figyel- 
tatásf is el fogunk rendelni, A le- meztették a bolgár kormányt 
tartóztatottak azok az izgága, fé- azokra a súlyos következményekre, 
kezhetetlen elemek, akik macedón amelyeket ez a vállalkozás maga 
fölkelést terveznek és akiktől félő, után vonhat. A bolgár kormány 
hogy meggondolatlan cselekede- válasza erre a demarsra volt 
tűkkel megzavarják a kormány azután több mint háromszáz em- 
békepolitikáját és azt a törekvé- bér letartóztatása a rákövetkező 
sét, hogy a környező államokkal hétfőn.
jó szomszédi viszonyt teremtsen. Diplomáciai körök szerint első- 
A kormány, ezért elhatározta sorban az úgynevezett Ilinden- 
hogy csirájában fojtja el a ké- szervezetről van szó. A letartóztu- 
szülő mozgalmat, mielőtt még altottak között van a szervezet ve- 
mozgalom annyira kiszélesedik, J zetője is. Hire jár, hogy a kisan- 
hogy súlyosabb bonyodalmakat k/áz-I tant ugyancsak demarsot intézett a 
hétfőt. Az eddig Szófiában é s"Cankov-kormányhoz.

A detronizált kalifa nem szállhatott hajéra 
Konstantinápolyban

Olasz vagy francia  kikötőből indul Egyiptom ba
A kalifa külföldi utazásával kap- határozatát amely egyszersmin- 

csolatban a következő részleteket denkorra eltörli a kalifátust, a 
jelentik Konstantinápolyból: konstantinápolyi váli keddre for-

Még az ongorai nemzetgyűlés dúló éjszaka éjféluián kél órakor 
döntése előtt a kalifa hadsegédei- tudatta a számkivetett kalifával, 
nek, tisziviselőinek és cselédségének A véli az angorai külügymi- 
•gy rrsce elhagyta a Dolma Boy niszter képviselőjével ment o 
csőt, Abdul Medsid koiifa nyuga- Dolma Bagcse palotába, velük vo’t 
lommal nézett a bekövetkezendő a konstantinápolyi rendőrfőnök s 
események elé s megtagadta a néhány közigazgatási tisztviselő, 
családi tanácsban a hercegek ál- A kalifát előre értesítették jöve- 
tal előterjesztett ama kérés telje- telükről s mikor megjelentek, fel 
sitését, hogy még a nemzetgyűlés szólították, hogy foglaljon helyet 
határozata eiőtl hagyja el az or- trónján és hallgassa meg a nagy 
szagot. Csak hosszabb ellenkezés nemzetgyűlés okiratát, ame'y a ka- 
után határozta el magát orra, lifntus eltörléséről szól.
Itngy az angorai parlament dón- A dekrétum felolvasása után o

ének alávesse magát. A kalifa vali arra kérte Abdul Medsidet, 
cs ádja, valamint híveik azza'J hogy tőrjén lakosztályába és zt'- 

oghükoztak, hogy pániszlám kon-« 9’C meg u i készülőd eil. Egy 
resszust hivnak egybe az ango-I órával azután a volt kalifa fiával 

rai nemzetgyűlés határozatainak fi és két feleségéve’ automobilokon 
ollensulyozásura. A kongresszus már elindult Csata.dzsaba. Ott kő
éi ybehivésa elé azonban leküzd- ’önvonat várta, amely a görög
betétién akadályok tornyosultak, határra vitte.
. minek következtében a kalifa és Uj ebb Porából keltezett jelentés 
környezete mégis jobbnak látta szerint Abául Medsid kalifa Kon- 
. ngedelmeskedni az angorai nem stanlinápolyból hajón akart Egyip- 
zctpvülés döntésének és Abdu! tómba utazni, a hatóságok azon- 
\h d  d kalifa kedden elutazott ban megakadályozták hajóraszál- 
a fővárosból. lását.

A török nemzetgyűlés fölosz- A detronizált kalifa erre autón 
iaíia ■ vcíh.sügyek miniszteriunaa volt kénytelen elhagyni a fővé- 
s a kegyes ah pitvdnyok miniszfe rost. Hir szerint olasz vagy fran- 

r urnái is, az állam és egyház tö- cin kikötőből indul majd Egyip- 
kéleies elválasztásának jc'éül. 'ómba. A száműzött uralkodóház

P arisb ó l je len tik  : Abdu M 'd !d hetvenegy tagja vagyoni viszo- 
s: á m ü z é sé v e l a „P etit P á ris ién "  | nya inok  re n d e z é se  céljából egy 
) következő  táv irato t k ap ta  K o n -I év/ haladékot kapóit az ország el- 
stantinépolyból: A nemzetgyülés1/lugydsiirű.

Hazatérnek
a Ruhr-vidékről

a jugoszláv  bányam unkások
A kormány elősegíti & munkanélküliek

hazautazását
Düsseldorfból jelentik: A düssel

dorfi jugoszláv konzulátus közlése 
szerint a beogradi kormány olyan 
módon akar segíteni a ruhrviidéki 
munkanélküli jugoszláv bányamun
kások helyzetén, hogy minden esz
közzel lehetővé teszi ezeknek haza
térését Jugoszláviába. Megbízhat', 
adatok szerint negyvenezerre sza
porodott azoknak a jugoszláv bá
nyamunkásoknak a száma, akik a 
kormány támogatásával vissza 
akarnak költözni az S. H. S. király
ságba, ami meg fogja nehezíteni el
helyezkedésüket. tekintettel arra. 
hogy a belföldi bányákban alig né
hány száz munkásra van szükség, 
másrészt pedig negyvenezer család 
számára megfelelő lakást sem tud 
biztosítani a kormány.

A jugoszláv munkásszervezetek 
most azt kívánják a kormánytól, 
hogy elsősorban pénzbeli segélyt 
nyújtson a Ruhr-vidéken levő mun
kanélkülieknek, ha pedig ezeknek 
a Ruhr-vidékről való eltávozása fel
tétlenül szükséges, akkor a vissza
utazást fokozatosan hajtsák végre, 
hogy a visszavándorlók itthon mun
kaalkalmat és lakást találjanak.
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P e rz s iá b a n
nagy köztársasági akció indult m eg
Röpir at okban izgatnak a külföldön 

tartózkodó sah ellen
Konstantinápoílyból jelentik: Te

heránt hírek szerint egész Perzsiá
ban erős népmozgalom indult meg 
a köztársaság érdekében és az agi
táció. amely eddig titokban folyt, 
most már általános és nyilvános. A 
perzsa lapok azzal izgatnak a sah 
ellen, hogy nem törődik az ország
gal, ideiének legnagyobb részét kül
földön tölt!, n Riviérán és Párisban 
hódol kedvteléseinek.

Az újságok a címlapon fényképet 
közölnek, amelyen a fiatal sah a 
nizzai virágcsatán a szerpentin és 
virágdobáló hölgyek célpontja. Eze
ket a képeket rophatok fedelére 
másolták és lázitó föliratokkal száz
ezrével osztogatják a nép között 
Perzsiában.
— ■■ ■■■

Csalás miatt
félj © lenietek  egy volt m agyar 

különítm ény! parancsnokot
Budapestről jelentik: Barta Miklós 

részvénytársasági igazgató a főkapitány
ságon feljelentést tett Budaházy László 
szolgálatonkivihi százados, a „Honsze
retet" Gazdasági Szövetkezet cégvezető- 
igazgatója ellen csalás miatt.

Budaházy százados neve három évvel 
ezelőtt lett ismertté, amikor mint a nyír
egyházai különítmény parancsnoka va
lóságos rémuralmat teremtett Szabolcs- 
megvében. A Budaházy-kiilönitmény ne
véhez számos gyilkosság fűződik. Buda- 
iiázy vállalata nemrégiben egy ügyletből 
kifolyólag kézizálogul kapott egy tankot 
kát pótkocsival együtt a Kemény és 
Bognár autókereskedő cégtől. A zálog- 
képen őrzött Jankót Budaházy eladta a 
Dunaalmási Építőanyag Részvénytársa
ságnak negyven millió koronáért. A 
Kemény és Bognár-cég, mint a tank tu
lajdonosa, bűnügyi zárlato' rendeltetett 
el a tankra, mire a Dunaalmási Építő
anyag Részvénytársaság nevében •— a 
mely negyven millióval károsult — Barta 
Miklós igazgató csalásért feljelentette 
Budaházyt, mert olyan kocsikat adott el, 
amelyek nem voltak az u vállalatának 
tulajdonai.

A budapesti rendőrség a feljelentés 
alapján szerdán délelőtt megkezdte a 
nyomozást és Budaházyt kihallgatta.



R í vűZŐ hivatkozással I
l l c i l i C W i T S Z & g  állították a Magyar Távirati Iroda'

kötelezvénnyel garantálja az uj a bíróságot, vegye figye-
jugoszláv jóvátéteU egyoxmány

leijcsitésít sérlette interpelkiaóidban.
Beogradból jelentik: A német jóvá- Utána dr. Kollmann Dezső. Nagy 

tételi szállítások ügyében dr. Kunza ál- Ernő jogi képviselője hozzájárul aj 
lamtitkárral, N mist ország, megbízottja- legteljesebb bizonyításhoz. Tanukat! 
val a Beogradban folyó tárgyalások be- jelent be arra nézvén hogy Nagy' 
fejezéshez közelednek. A t rgyaló felek Ernő mint forradalmi alilspán minden: 
között — mint már jelentettük — az lehetőt megtett a forradalmi vissza-1 
elvi megá’lapodás már létrejött, csak az i élések megszüntetésére és annak : 
egyezmény megszövegezése volt még I bizonyítására. hogy csehszlovák , 
hátra. A megszövegezést azért halasz- í poázsupánnak nem Nagy Ernő Je-, 
tották el, mert a jugoszláv delegáció hanem éppen Kozma
Kunzetól az egyezmény végrehajtása te- ’ Miklós. Tanuk kihallgatását kéri an- 
]iiüícícbcn g'.rmciáhat követek, és pe- p á k  igazolására üs, hogy Kozma 
dig olyan formában, hogy magát az kiás kinevezése időpontjában 
egyezményt kötelezvény formájában sző- Horthy kormányzó környezetében 
végezzék meg. A  Kötelezvényben a né- teljesített szolgálatot.
met kormány magára válla’ja a gyáro- A bíróság ezután határozathoza- 
sokkal szemben fennálló jóvátételt kő te-1 talra vonult vissza a bizonyítás ki- 
lezetts 'geket is. Kunze dr. erre vonat- j égészittésének kérdésében, 
kozóan uj utasítást kert kormányától, I ------  ..■nummaw—
valamint íö hatalmazást arra, hogy a _
megállapodást a német Kormány neve- . / O
ben ő maga aláírhassa. O  J  J C  A

A megállapodások egyébként már | w
annyira pozi' ivck, hogy azokkal a beo-l ' u: *
gradi korma y mar a szerdai mi-j — A szuboticai Magvar Párt ülé- 
nisztcrtanac.,on foglalkozott is és az ? se. A szuboticai Magyar Párt el-
egyezményt jóváhagyta. | nöksége a következők közlésére
— ■ 1 ■———monsgaiiŴp w aM— — u —  Miérté fel a Bácsmegyei Naplót: A

y  v . í szuboticai Magyar Párt százas in-
ÉLJj &k,aE22pOlg&FOj& jíéző bizottsága március hó 8-án,

Suboticai opciós kérvények elintézése | fZ0,m^a ?̂nx uJaa ?t órakor ülést 
\  (tart a part központi irodájában (Dr.

Beogradból jelentik: A külíigymi-SSántha-szanatórium.) Az elnökség 
nisztérium a következő szuboticai ’felhívja az intéző bizottság tagjait, 
lakosoknak adta meg az állampol-lhogy az ülésen okvetlen jelenjenek 
gárságot: Balog Emészt, Kertész!meg.
S?mb ^ n ^ j S l S A ^ ! ? ÍCT P11'  -  külfi?ymini3ztcr Genfbe
renc. Nagy Anna, Márkus Mózes, j-K i jJí ♦v r  . -i 1
Váczi István. Tahu Hennán. NaCT £ Í,°L >ê l-‘k! ,c ?ut“rtok»" „ u‘az’k cl 
Lajos. Hollós! József, RockenstŐn ’ , k“k'gym‘".'s2t«  Genlbe hogy
Tibor. Steiner Jakab. Erdélyi Zsig- .«•«> lewen a NepxoveUeg ülésén, a
mond, özvegy Bigler Jánosné, Kwn- .mc ? lofc,bek, ko.zo“ •  ” i«?ar k.o c“ ”‘ 
hauser Edmond és Szanka János ál- 13„ . “?>“• A ku.ugynnniszter
lampolgárság iránt benyújtott kérvé-j 'u a  ket 1 ' l:’ mara<l tav0, Ifagaso,. 
nyét a belügyminisztérium ©lutasi-  ̂ — A noviszadi törvényszék uj eí-
totta. inöke. Noviszadrol jelentik: Az igaz-

--ô iaraicsEzsTr,.!.,, ----------  jságügyminisztérium Stefanovies Vá-
Ki akar Csehszlovák szát aZ óbecsei járásbíróság veze-

tőjét, a noviszadi törvényszék elno-
podzsuMii lenni ? ^ vé* A dán elfoglalta hivatalát.

Nagy Ernő rágalmazási pőre a Magyar q  belga követ Prágában. A
Tnvirah 1 oda vezetője ellen .,rí?ai y^buna arról értesül, hogy De

Budapestről jelentik: A büntető-1 Raymond !ész az uj belga l övet a 
törvényszék szerdán délelőtt kezdte j '^hsziovák kormány me’lctt, kinevezése 
mez annak a nagy rágahnazási per-l ,rIr mc történt s legközelebb elfoglalja 
nek a tárgyalását, amelyetwAagy|?r;’ira5á,;om sát-
kh1 ̂ /<n7nlnet\ ? í í í Képviselő uidj- j __ jMán kormány Tiraná-

^ fZír^<ri?/llkTS' í1111.1,15.2^ 1 tana' ból jelentik: Március 3-án megala-
^f0(la lí?az"íkult az uj albán kormány, amelynek 

Lidiit IK ^ rn0 u^yanis ’ elnöke Sefkes bég Vrlaci, külügy-
intprníd!6efA^h"en /  neaizet^ uieí^ n I miniszter Eriasz Lioni, ilgazságügy- 
rp(rn? ^ ‘aMÜJâ aiL , ^  aJ^ ,Züít a ^e' j  miniszter Mifii Lischova. hadiigy-
Rrvzin— .eií,iin°Z* K i miniszter Aranttas ezredes, épités-
i a t i f r +1 JaüC)kban nyi-j ügyi miniszter Kostacs Kota. A

te- . y^?'U eâ  Pénzügyi és közlekedésügyi tárcát
z;.K’ 10í? 1 tPés nem töltötték be. Az uj kor-

tiszteletben lo- ■ nií5nvnaj, a parlament bizalmat sza-
jegyzoje ket fizetőst kan es hogy '
Horthy kormányzóval való össze-1 1 '
köttetéseit öccse érdekében hasz-l - Macdonald tanácskozás i a Jón- 
nálja fel, A nyilatkozatban Kozmáidon? ném bö ctté*. |-•u-tonbó’ i-. 
Nagy Ernőt csehszlovák podzsupáit f lentik: Mcp'donald miniszterelnök 
nak nevezte és kijelentette, hogyszerdán délelőtt fogadta a londoni 
nem áll olyan erkölcsi alapon, hogy. német nagykövetet, akivel hossza- 
töle lovagias elégtételt kérhessen, san tanácskozott.

Kozma jViiklos kiuailgatasa so1 an vp,','én a frnpi dn
kijelentette, hogy nem ismeri t t ^ t i  T  h i-

és Kérte a valódiság bizo- vas-ügynökség: A Le Journal érte- 
yitasat arra tv-zve. hogy Nagy ki- sa]£se szerint Poincaré máius végén 

no csehszlovák podzsupau vol,, aki- akarja megtartani a választásokat.
Ket a csehek azonnal bevonulásuk
után neveztek ki és később csak; — A In m zíáv-olirz kereskedői-
azért távolítottak el hivatalából, n i fárgvaSá^k ReogrndW iék- 
mért úgy informálták őket. hogy á tik: A jugoszláv-olasz kereskedelmi 
kommunistákkal összeköttetésben ál- tárgyalások gyors tempóban halad
ott. Hozy A—v Ernő nem üti meg nak előre, muüán Beogradba érke- 
az erkölcsi nívót azt azzal akarja zett az cdasz delegáció vezetője. Lu- 
bizonyitani. hogy t{p/> olvan fórra- dőli. A három párhuzamosan tár- 
áalmasitó szerepe volt -  mondja gya’ó albizottság közül a közieke- 
— mim Károlyi Mhálviwk. Oarami désügyi már nagy ábó! elkészült 
Ernőnek és a több; emigránsnak- munkájával és e’ is készítette a két 
Nagy Ernőnek arra a vádiára, hogv ország közti vasúti forgalmat sza- 
huszártisztből milyen ügyesen minő- bályozó konvenció tervét, amely a 
sült át n Magyar Távirati Iroda ve Déli Vasút ügyében kötött egyezmé 
vetőjévé, kijelenti, hogy katonai en- nyen alapszik*

— A Mafaida utla. Beogradból —• Tánccal egybekötött kangvcr- 
jelentik: A mult napokban az a hír penv az orosz menekültek javára, 
terjedt el, hogy egy kivándorlási í Csütörtökön este tánccal egybe- 
liajóval, amelyen vajdasági embe-kötött hangverseny lesz a vá
réit utaztak, szerencsétlenség tör-kosi színházban az orosz mcftekül- 
tént. Miután a legutóbbi időben a tek segélyalapja javára. A koncer- 
Jadranska Banka »Mafalda« hajója ken fellép Vittcsics Sztankó hang
tette meg az utat Genovából Bue-1 versenyén éltes, aki néhány hónap- 
nos-Airesbe, a bank kivándorlásipal ezelőtt Raguzában. a Manóra 
osztálya közli a kivándorlóit család-(királynő tiszteletére rendezett hang
tagjainak megnyugtatására, hogy a ’ versenyen nagy sikerrel szerepelt. 
»Mafalda« hajó minden baj nélkül Vilicsicsen toüvül több kiváló művész 
érkezett meg rendeltetési helyére. i és művésznő működik közre az es-

. . .  x A tz í telyen. A tánccal egybekötött hang-
— Katónak üdvözlete. A Knise- j verseny előkészítésén Tabakovics 

vacon katonaskodo bácskai magyar Miklósnó és Tabakovics Mária fá-
nuk n Bacsmegyei Napló utján kul- 8 óhatatlanul buzgólkodnak, 
dik üdvözletüket hozzatartozoiknak 5
és ismerőseiknek. A levelet a kö-l — A. »\uag* szerkesztőjének.10- 
vetltező katonafiuk irták alá: Szán-|yagias ínye Gyórfíy hadbíróval, 
tó Pista, Lenárd Ernő, Mészáros buctapestro jelentik: Gy<5r//y László 
Károly, Futó Lajos, Hahn Endre, orriagy-hadoiro közmondásossá vált 
Láng József, Farkas Mihály, Hor- vele, Mihály/ bucsuzasa több
vátli József. Horváth János, Joó ípvagias ügyre adott alkalmat Az
Dezső, Morvát Miksa, Barna Ká-|pFnagy- l̂a^ ’̂ x x ^  ^f^at a Vi- 
roly, Stévó Antal, Herczeg János, Mög szerkesztőjét j s  provokálta, ami- 
Pavlik Ferenc, Horvát Antal, Gya- 0. szerinte sértő módón osszeha-
ikovics János. Hever Pál. sAonlltptta ^anczű-Kzss Mihallval.

..........................................4 Az afférban kedden a két fel sege-
— Szerb-francia klub alakult No- dei: Feleki Géza képviseletében

tviszadon. Noviszadrol jelentik: No- ^dnitz Géza igazgató és Horváth 
viszadon a napokban megalakult a Zoltán képviselő helyetteseként Pd- 
szenb-francia klub, amely március /v/ Ede dr._ Győrffy őrnagy részé
ben kezdi meg működését. A klub rdl Schwarz Géza alezredes és Bíró 
megnyitásának alkalmával ünnep- őrnagy este hat órakor tanúcsko- 
seget készítenek elő. zásra ültek össze. A tanácskozás éj-

A bezdáni katolikus Népkör Jel tizenegy óráig tartott és nem vc- 
mükedveíö előadása. A bezdáni ka- zctett eredményre. Feleki Géza dr. 
tolikus Népkör műkedvelő gárdája segédei ugyanis ragaszkodtak ab- 
szombaton jól sikerült műkedvelő- hoz, hogy a publicisztikai szabad
előadást rendezett, amely alkalom- ságjogokat megvédelmezzék.
mai a Gyimesi vadvirág cimü nép- _  Téli viharok a tengeren. Bcr- 
szinmüvet adták elő. Az előadás si- iinből jelentik: A Braunschweig ha- 
kerének biztosítására különösen Fi- J jó három hajót mentett meg. melye- 
ca István hajóskapitány, Szalai 1st-? ket az Északi-tengeren teljesen ko
ván és Szilvási András buzgólkod-} rülzárt a jég. Az egyik hajó. amely, 
tak. Az est tiszta jövedelmét a sze-3 már tiz nap óta állt a jég között, tel- 
génygyerekek felruházására fordít-.’ jesen kifogyott az élelemből és a Je

nák. ' génysége már az éhhalálhoz volt
— Egy budapesti nagykereskedő? }í?z.eJ 'Á  Keleti-tengeren ismét heves

í öngyilkossága. Budapestről jelen- ■ [mviharok dűhongenek, melyek át
ütik: Édeskuty Jenő, a híres buda-5 r,3eá Ile^ az ien£?»r5 -u '
1 pesti ásványvíz kereskedő-cég fő-■ Ke let.-tenger partjának furdoberen- 
Miöke kedden reggel eltávozott h a -í^czesei naSVreszt elpusztultak. •, 
jzulról és egy villamoson a Margit-! — Csecseraőhullát találtak. Fa- 
hiúig ment, ahol a hid közepén le- biánovies István szuboticai gazdál- 
ugrott a kocsiról és hirtelen lendi1- kodó Dunavszki ucca 46. szám 
lettel átvetve magát a híd korlátján, alatti lakásán a félreeső helyen evy 
eltűnt a hullámok között. Holttestet csecsemőhullát találtak. A leletről 
eddig még nem találták meg. A sze- értesítették a rendőrséget, ahol 
rencsétlen nagykereskedő már hosz- megindították a nyomozást, 

k a b b  ideie súlyos idegbajban szén- _  Bécsbe„ mcg„yHIí0,tak cl£y
í u . föreg nyugdíjas asszonyt. Becsből
J - -  Nagy vasúti Bzeroncsötlenség 3 jelentük: Szerdán hajnalban a Köl- 
mainzi vasútvonalon. Maimból jelen-* belgasse egy bérházában meggyil- 
tik: Mainz és Alzey között, K einwin-‘ kolva találták Eberl Mária 65 éves 
lerscheim vasútállomás közelében hibás j asszonyt aki nyugdijából tartotta 
váltóállítás miatt egy személyvonat k i-1 fönn magát. Egy albérlője, aki far

isiklott és töbD kocsija pozdorjívá tö-j sangi mulatságról reggeli féínógy- 
rött. Négy utas megha’t, a sebesültek | kor tért haza, az előszobában bele
túrna huszonöt s köztük többen súlyo-í botlott szállásadónőjének holttes- 
san sebesültek meg. J tébe. A rendőri nyomozás megálla-

__m • 1 - . ,,, s Pitása szerint a szerencsétlen öreg-
phí bevándorló*., asszony rabló-gyilkosság áldozata.

jElhs ssiandon izsgalnak meg. New--
• yorki távirat jelenti, hogy az ame-1 — Hughes amerikai külügyi di
ri kai hajóstársaságok tiltakoznak a | lamtitkárra is kiterjesztették a pei- 
bevándorlási bizottság uj rendelet© vizsgálatát Was-

' ellen, amely március 5 én lépett: ^^tonból jelentik: A volt belügyi
' életbe s agy intézkedik, hogy a be- államtitkár és Daugherty állami fő-
' vándorlókat társadalmi rétegekre ügyész, igazságügyi államtitkár
í való tekintet nélkül Ellis Island szí- után. akik súlyosan kompromittálva
getén kell megvizsgálni, még ha vannak a megvesztegetési panamá- 

, nem is fedélközi utasok. Eddig ban, most Hughes külügyi államtit- 
ugyanils a kabinetbériőket az illető kar került sorra. Az amerikai mun- 
hajóstársaságok kikötőhelyén vetet- kásszervezetek lapja, a Labour azt 
tek mzsgálat alá az érkezéskor a ’ria, hogy Hughes a rnoszuh petró- 
harmadosztályu és fedélközi utaso- leumíorrások kiaknázására vonatko
kat pedig Ellis Islandra vitték. zó szerződéses tárgyalások idején

— Bankszír:'-ik fenvéné : Rutin-’ neni ^nffedett módon párt köz-t ^ V l í p ^ í t á c n t i k -  A? re a Standard Oil Company 
bécsi bankhivatalnokok sztrájkja ben s a szenátus által Iáküldött vfzs- 
után most Budapestet is bankszráik Ha bizottság most a kuiugyi allanr- 
fenyegeti A budapesti banktisztvi-. bikar szerepet kutatja.
selők már napok óta tárgyalásokat, — A budapesti icndörség jelen
folytatnak a bankok igazgatóságai-J'ásó a kommunista összeesküvés 
val fizetésemelés céljából. A tiszt üdvében. Budapestről jelentik: A 
viselők memorandumában foglalt rendőrség újabb hivatalos jelentést 
követelések elintézésérv a bankok adott kj az állitódagos kommunista 
nyolc napi haladékot kértek és a összeesküvés ügyében. A jelentés- 
banktisztviselők most elhatározták, ben megismétli a régebbi kommünl- 
hogy ha ezen az időn belül a bankok kékben foglalt adatokat az egri, 
nem telje:’tik követeléseiket, akkor miskolci és győri nyomozás ügyé-' 
sztrájkba lépnek. ' ben.



— Az ébredők sajíópöre egyik 
volt vezérük ellen. Budapestről je
lentik: Kedden tárgyalta a buda
pesti törvényszék azt a.sajtópört, a 
melyet Prónay Pál, az HML volt al- 
clnöke indított Bárdossy Gyula, az 
ÉMÉ egyik volt vezére ellen, aki a 
Vüdg'-bau erős hangú kritikát inon; 
dott az egyesület néhány igazgató 
tugjáról. A cikk miatt az LMH fel
jelentést tett rágalmazás címén s 
ezt a feljelentést Prónay Pál. az 
egyesület volt alelnöke irta alá. A 
biróság kimondotta, hogy Prónay- 
nak, az ÉME volt aJclnökének nincs 
joga a feljelentés aláírására s csak 
az ÉME mai vezetői vannak feljo
gosítva a feljelentés megtételére. 
Prónaynak pedig csak abban az 
esetben van ehhez joga, ha igazol
ja, hogy az ÉME nevében tett fel
jelentést Bárdossy Gyula ellen.

— A francia frank újabb esése. 
Parisból jelentik; A francia frank 
újabb esése francia gazdasági kö
rökben nagy izgalmat kelt. Pár'sban 
szerdán újabb erős drágasági hul
lám jelentkezett.

— Pontcnhidat építenek Novisza- 
doiL Novíszadról jelentik: A had
ügyminisztérium utasította a had- 
tes{parancsnokságot, hogy az ösz- 
szedőlt pilótahid helyeit pontonhi- 
dat építsen.

A szentai keresztény kereskedő 
ifjak álarcosbálja. Szentáról, jelen
tik: A keresztény kereskedő ifjak 
kedden este tartották meg az Eugen- 
szállóban álarcosbáljukat. A mulat
ság kitünően sikerült és a tánc a ko
rai reggeli órákig tartott.

— Betörés. Novíszadról jelentik: 
Aileveil és Virág rőfösáru cég üz
letében az elmúlt éjszaka betörök 
jártak, akik huszonötezer dinár ér
tékű szövetet vittek el. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

A szeníai zsidó nőegylet álarcos
bálja. A szeníai izraelita nőegylct 
március 20-án nagyszabású álarcos- 
bálat rendez. Az estélyen művészi 
táncok, jelmezes felvonulások lesz
nek. Az álarcos bál iránt nagy az 
érdeklődés.

— Meghalt Sávoly tábornok. Bu
dapestről jelentik: Sávoly János al
tábornagy. volt dandárparancsnok 
kedden este hirtelen rosszullett a 
Pénzintézeti Központ helyiségében 
s mire orvosi segítség érkezett, 
meghalt. Az októberi összeomlás 
után csatlakozott a forradalomhoz. 
A proletárdiktatúra megdőlésével 
Budapest városparancsnoka lett. 
Legutóbb a tábornoki becsületügyi 
bíróság elnökévé nevezték ki.

/Mulatság Stanisicson. Stanisicson 
a Kaszinó termeiben álarcos bált 
rendeztek a Vöröskereszt javára. A 
hál. amelyet Jovanovics Zsivkó ren
dezett, minden tekintetben kitünően 
sikerült.

Arckoiiöcsök es  krémek, piperecik
kek és az összes fényképészeti kellékek 
nagyban és kicsinyben legiutányosabban 
Lukács illatszertárában Novisad. Hotel 
Krallica Marija épület.

Ami önnek keik az — EBafluId! Ez 
az igazi háziszer, mely megszünteti fáj
dalmait! Próbaküidcmény 27 dinár. Fel
ler V. Jenő gyógyszerész. Stubica-Do- 
nia. Centrál 185. sz. (Hrvatska).

Bútorok, ebédlők, hálók, uriszobák 
raktáron legolcsóbban Brauchlemál Su- 
botica. Halpiac.

Eotli Olga kozmetikai intézetében Kr. 
Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél
emeleten, modern szépségápolás, arc- 
börhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsük, szeplök, máj
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
fajátkészítményü, kiváló hatású kenő
csök. púderek, gyom szappanok, arc- 
íehéritő- és szeplökenőcsök slb. Vidékre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül
dői.

Közgazdaság
© Ki í>

A vajdasági tojás- és baromfike- 
rcskedök szervezkedése. A vajda
sági tojás- és baromfikereskedők el
határozták. ho.gy a szuboticai Lloyd 
kebelében külön csoportot alakíta
nak. Ebben a tárgyban március 9 én 
vasárnap délután fél báromkor az 
érdekeltek alakuló értekezletet tar
tanak a Lloyd helyiségében.

Vámkonferencia A szuboticai fő
vámhivatal vezetősége e hő 5-én, 
szerdán este 8 órakor tartja a j 
Lloydban a szokásos vámkonferen- í 
ciáját, amelyen az érdekelt kereske
dők, vámspeditőrök, bankok részt-1 
vehetne’ j

Nem adták ej a uoviszadi Szlc-J
bnttn-száKót. A noviszadi Szjobodaj 
szálló tulajdonosa annak közlésétj 
kéri, hogy a szállót nem adták el.

A részvénynek a bankok ellen, j 
Novíszadról jelentik: A *Zasztava« í 
keddi száma írja a következőket: 
A bankok és gyárak részvényesei 
nincsenek megelégedve a legutóbb 
kiutalt osztalékokkal. A noviszadi 
szerb kereskedelmi bank részvénye
sei memorandummal fordultak az 
intézethez, amelyben kimutatják, 
hogy mig békeidőben 200—400 
aranykoronát fizettek egy részvé
nyért, amely után évente 15 arany
korona osztalék járt. most alig 50 j 
dinár osztalékot kapnak. A részvé-j 
nyesek tiltakoznak a bankdirektorck 
magas fizetése ellen. AZasztava sze
rint a Vajdaság többi városaiban is 
hasonló mozgatom indult meg a 
részvényesek között, akik a mérte- j 
gek revízióját és az osztalékok lel-1 
emelését követelik, |

SPORT  I
Ö S3 © |

A Vasasok megóvják a Vasas— j 
FTC mérkőzést. Budapestről jelen-1 
tik: A Vasasok vezetősége óvást adj 
be a Vasas FTC mérkőzés ellen, j 
mert a pálya nem volt alkalmas baj- j 
noki mérkőzés lejátszására. j

Magyarország vidéki válogatott I 
csaoata Belgiumban. Budapestről! 
jelentik: Az MLSz megkezdte égve 
vidéki válogatott fotballcsapat ősz-1 
szeállitúsát, amely Belgiumba indul-J 
na túrára. A szegedi egyesületek! 
vezetőségei már összeállítottak egyj 
tervezetet a vidéki válogatott csa-f 
patról. A tervezet szerint a váloga-e 
tott a. következő felállításban szere o 
pelne: Barzer (Szeged)—Fried j
(Debrecen). Prém (Szombathely)—! 
Boros (Békéscsaba), Csáki (Sze-j 
ged). Simóka (Szombathely—Krutz- j 
íer. Mészáros (Szombathely), Iiolz- ’ 
bauer. Baltás (Kecskemét), Solti: 
(Szeged). Tartalékok: Baumgarten,| 
Megyeri, Bekk (Szombathely), Pa- j 
taki (Miskolc), Gombor (Pécs). J

Tlutnberg és Larsen küzdelme aj 
gyorskorcsoíyázás világbajnoksága- [ 
ért. FIelsingfőrsből jelentik: Ma kéz-8 
dődött az északi gyorskorcsolyázók 
utolsó nagy összecsapása, amelynek 
az olimpiai bajnoksággal is vetélke
dő világbajnoki cím a dija. A rnitiiig ’ 
első két napján két futamot bonyolít- { 
tottak le. Larsen (Norvégia) és j 
Thunberg (finn olimpiai bajnok) j 
megosztozott a két győzelmen, de a ’ 
helyezésben már bajok történtek. 1 
Thunberg 5000 méteren csak az 5-ikí 
helyre tudott futni. Eredmények: í 
500 méter: 1. Thunberg (FinnorJ 
szag) 45 mp. 2. Vallenius (finn) 45.4 j 
mp. 3. I.arson (Norvégia) 46 mp. 4. § 
Hclander (finn) 46.5 mp. 500 méter: J
1. Larsen (Norvégia) 8 p. 54.5 mp. I
2. Pictila (finn) 8 p. 37.8 nrp. 3. Bal j
langrod (Norvég) 9 p. 0.5 mp. 4.s 
Sktrtnable (finn) 9 p. 1.8 mp. 5.j 
'fliunberg 9 p. 3.2 mp. «

TŐZSDE I
ö  ÖSO j

A dinár külföldi árfolyamai március 5. j
Zürich 7.25.
Berlin deviza 548—552 (7.12 egy ne-5 

gyed, valuta 549—554 (7.15.) !
London 345 (7.20.) |
Prága 44.40—44.50 (7.40.)
Newyork 126.50 (7.57.) ?
Budapest 869—895 (10.12.) j
A zárójelben levő számok a külföldi j 

jegyzés zürichi paritását jelentik. í
Noviszadi terménytőzsde, március 6. s 

Forgalom csekély, kínálat megélénkült, S 
kereslet még tartózkodó, irányárak: í 
Búza bácskai 325—330 dinár, bánáti j 
325 dinár. Árpa 320—325 dinár. Z ab; 
242.50 dinár. Tengeri 245 dinár, márci- i 
uS-—áprilisi 252 dinár, májusi 252.50 di- ’ 
nár. Bab fehér 680 dinár. Liszt 0-ás GG. f 
525 dinár, 2-es 450 dinár, 5-ös 400 di-j 
nár, 6-os 315 dinár, 7-es 372 dinár. Kor- i 
p a 192 dinár. 3

Beograd, március 5. Zárlat: Becs j 
0.11325—0.1135, Genf 13.83, London’
344.75, Milano 341, Newyork 7975—|
7935, Paris 3.25-3.26, Prága 2.32— 
2.325, Szófia 57 — Léva 58, Bukarest > 
42.25—42.60, Szaloniki 135. j

Határidőre kötött devizák: Paris áp-j 
rilisra 325, Paris májusra 315—320, P á r | 
ris júniusra 317—318, Newyork április’ 
végére 80. |

Zürich, március 5. Zárlat: Beograd j 
7.25, Páris 23.40, London 24.83, New- ! 
york 577 öínyolcad, Brüsszel 20.60, Mi- I 
!ano 24.75, Madrid 71 hétnyolcad, Ann-- 
terdani 215.25, Berlin 129.50, Bécsi 
3.008170, Kopenhága 91.25, Stockholm í
150.75, Prága 16.6775, Szófia 4.275, Bu- j
karcst 3, Budapest 0.0115, Szaloniki 8 
>,75, Konstantinápoly 7.97. j

Budapest, március 5. A devizaközponti 
hivatalos árfolyamai: Beograd — Dináru 
369—895, Bukarest — Lei 370—380,1 
London 297700—305160, Angol font! 
298300—305760, Milano 2985—3045, Líra 
2995—3075, Newyork 69280—71000, Dol
lár 69588-71300, Paris 28Í0—2S85, 
Frank 2840—2915, Prága — Szokoíj 
2005—2060. j

Értéktőzsde. A nyitáskor nyomott 3 
hangulat, a második félidőben azonban | 
erőteljes javulás minden értékben. Zár-í 
lat fele az árfolyamok erősen emelkcd- S 
nek. I

Tözsdczárlat (ezer koronákban): Ban-£ 
kok: Angol-magy. 142, Bosny. agrár! 
115, Földhitelt. 695, Hazai 440, Szlavón | 
jelz. 77, Lloyd-bank 23.25, Cseh iparb. 5 
37.5, Magyar Hitel 926, Jelzáloghitel 1 
195, Leszámítoló 140, Olaszbank 38, a 
Mercur 30, Osztrák Hitel 288, Keresk. | 
bank 2515. Takarékpénztárak: Bclvaro-S 
si 64, Egyes. föv. 325, Alt. takarék 313, & 
Moktár 320, Pesti, hazai 7016. Biztosi-1 
tők: l. Magy. Bizt. 17000, Fonciérc 520,0 
Jég 330. Malmok: Back-malont 100, É 
Borsod-miskolcl 214, Concordia 72. Elsői 
bpesti grn. 200, Gizella 88, Hungáriái 
173, Királymalom 49, Bányák és tégla- •; 
gyárak: Beocsini 1675, Borsodi 270,-

Szentlörinci 155, Cement 160, Szászvári 
640, Kohó 1800, Istvántégla 88, Draschc 
440, Magnezit 4400, Aszfalt 108, Alt. Ko
szén 4675, Salgó 945, Újlaki 350, Úri- 
kányi 1380. Nyomdák: Athenaeum 305, 
Franklin 230, Glóbus 80, Kuuossy 33, 
Pallas 87. Vasművek és gépgyárak: 
Coburg 78, Gróf Csáky 33, Gazd. gép 
210, Fegyver 1980, Franki 180, Ganz 
Dau. 6700, Ganz vili. 2900, Iloflierr 268, 
Kistarcsai 92, Láng 2.82, l.ipíák 27, Ált. 
gépgy. 70, Magyar acél 445, Ritnamurá- 
nvi 208, Roesscmann 105, Sclilick 142, 
Mérleg 45. Különféle vállalatok: Ált. 
gázizzó 28, Alt. légszesz 1250. Bárdi 17, 
Bárót! 16, Bóni 145, Dauiea 225, Diaua 
13, Délicukor 825, Czinner 14, Égisz SÍ, 
Izzó 949, iíorvát cukor 1300, Gyapjú- 
mosó 90, Papír 58, Részvényscrf. 447, 
Temesi szesz 290, fővárosi sör 75, Mű
trágya 400, Juta 220, Karton 135, Klein 
13, Keleti 58, Klotild 180, Liget szán. 36, 
Cukor 5075, Őstermelő 485, Pamut 455, 
Gummí 725, Szalámi 35, Vasutfcrg 440, 
Mezőit. cukor 435, Interexim 46, Phö- 
bus 72, Star-film 26, Szikra 110, Szeg. 
kend. 670, Telefon 260, Temesi sör 302, 
Unió színház 30. Faipari vállalatok: 
Mcrcurfa 85, Guttmann 900, Hazai fa 
575, Honi fa 12, Malomsoky 17.5, Ofa 
830, Szlavónia 141, Nasici 5650, Viktó
ria but. 10. Közlekedési vállalatok: Ad
ria 1575, Atlantika 79, Közúti 47, Déli- 
vasut 126, Mftr 525. Nova 204, Állam- 
vasút 706, Trösz t i 62.

Az uíótöxsúén kis forgalom mellett 
vált ozat lan árf o Iyam ok.

■ ' ^ ^ ■ H nrnrww—w n .. . - .

| ' c s i s z o l t  ü v e g e t ,  i t t c s s in g  

m u n k á t ,  rá g !  tü k rö k  ja -
v i t á s á t  l e g o lc s ó b b a n  

é s  O e c j s z e b b e n ,
garancia srseí- 
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| K a m e n lő h a  u.’ic a  13 — k ö s z h .
|  Kérjen árajánlatot 1525

»Pouzdan«
kereskedelmi és információs iroda Novi- 

Jsad vállalja a csődeljárás előmunkála
tait. a Íelktár felvételét. pontos vagyon
kimutatást készít és kiegyezési tárgya
lásokat vezet a cégekkel közvetlenül. 
jT

1
“ M oravetz  z e n e m ö k c re s h e d é s

Timtaoara (Temesvár, & érnénk)
| Világvárosi nívójú szaktízlet. Bármilyen zene- 

g miire van szRhsq;?, kérje egy lapon, gyorsan 
|  pontosan es a lcgolesóbi?aa kapja tűlünk, 
j  i^gyxűkCii ingyen. 983 j
UUCTTwmTno n- maHJMW.,'iHr.xi]M«.n»r>c«mr>rTjiri’Juswr̂NirMattrwar-v

Eérjen mutatványszámot a Cimborából,
a Benedek Elek szerkesztette magyar 
nyelvű képes heti gyermeklapból. Mutat 
vány9zámmal szolgál a Kurír hírlap- éá 
könyvterjesztö-vállalat Szubotieán. Elő
fizetés egy negyed évre 40.— dinár.

HUZALOK 
ZSINÓROK, -  KÁ

BELEK -  AZ ÖSSZES
, SZERELÉSI ANYAGOK — IZZÓ

LÁMPÁK — ViLLAMOS FŰTŐTESTEK
VASALÓK — CSILLÁROK — VENTILÁTOROK

Kralja Aleksandra al. 17 J T *  f f  Á  I P  Kralja Aleksandra al. 17
/V O V I S A D s K J & L d / l l ö  N O V I S A D  
ELEKTROMOSSÁGI GYÁR RÉSZVÉNY TÁRSASÁG

KOMPLETT CSENGŐ- és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSEBLÁMPÁK — ÁRAMMÉRŐK — MŰSZE

REK — ,VILLAMOSTELEPEK TER
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ -  MOTO

ROK, DINAMÓKSZÉN-
kefek^—j t b .



NYILTTER.

É rtesítés .
Értesítem a n. é. hölgyközönséget, hogy 

szalonomat P etrogradska nlica a kenyérgyár at- 
ellenébe saját házamba helyeztem át.

Kalmár István
1704 nóiszabó, Subotica

I r o d a á t h e l y e z é s .
Van szerencsém a nagyrabecsült közönséggel 

közölni, hogy mai nappal Uilmann i Seilgmann 
szállító-cég itteni kirendeltségének iroda- 
helyiségét Karadziéeva uí'ca 10 szám alá he
lyeztem át. Kérem a kereskedő urak további 
pártfogását. Telefon szánt 199.

Wohktcin I.
U ilm ann  i Seiíguacann cég 

1658 szubo tica í képv iselő je .

N y ila tk o z a t .

Az M. de Brousse cég ezennel kijelenti, 
hovy a B ácsm egyei N apló  teg n ap i szám ában 
m egjelent és  & fenti cég g e l kapcso la tb an  Milkó 
E ndrére v o n a tk o zó  közlem énnyel nem  azonosítja 
m agát.

Subotica, 1924. március 5.
1634 M. de Bronsse.
Ŝ3̂ î?̂ a3íSiSî É!S2j’S5WKSSö3®^^ BSSS

I
A mai súlyos gazdasági viszonyok között is b

feltűnő  I

j u t á n y o s  á r o n  szerezheti be tavaszi m

I
i c  í  c S  i

szükségletét, m ert s a já t  ^ é s z ítm é n y ü  |  
kötött áruim ból két héten át p

|  m árc iu s  16-íg |

I
 alkalmi áruEllást rendezek, am ely alkalom m al |  

a? árakat ténylegesen

2 5 - 3 0 % - a l  j

leszállítom %
§ B E C K  J E N Ő  |

S y & o tá c a ,, P a á i ő e v a  y t  3 .  |
1561 I

r S i S j i i m á i i a i a i í i i ,  a a n a s a r K S a í i l

i kaphatnak

! 6 0 » 9 ö  n a p o s  h i t e l t
a küvfttkezrt nagy értí ‘ kéltségéit áruinak laegremielésénél:

K ö  & íi ő  szav. 98/99 %  R
fión sz ic i., minden fajta ~
Maffia S - a és Extra-Mayunga 
G yanta, francia

a p h t h a  Sin S -a  fehér és Schuppen 
L lt h o p h o n a ,  30%  Grünsiege 
S a 3 a  i h a  3 3 -  e  c 2 i s a v 80 %  j

KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT I

Tccbnlfich-C hem tache H andclsgeac llscbaft m . h . H. 
W ien I., F leiscíxciarkf 1.

Telefon 7023(1. Táviratcím : TECHNOC^R M

E ls ő r e n d ű  ak ác, sz il, k ő r is , tö lg y
b o g n á r f a

m in d e n  m é r e t b e n  o lc s ó  á ro n
azo n n a li s z á ll í tá s ra  k o p h a tó  „AGRAR1A R. T. 
SO M B O R . ::: U g y a n o tt  s z ö l l ó k a r ó k  és 7 6
méteres akácfa k o m l ó r u d a k  is  k a p h a tó k .  I

14/9 H

B É B ^ F T ^ ^ S T E T t S

körülbelül 5 évre holt e- lehetőleg elő felszere
léssel. A feisze eles és a föld szakszerű karban
tartásáért gazdász-s,-:ai<einber felel. — Ajánlatok : 
„Gruud 11-707“ jelige alatt az lnteneklam  R. T. 
Zagreb Palmntléeva ni. 18 küldendők. 1179

t d l  <>)< &  : 5 >  -  

> l °

F á v a l  é g e t e t t ,  fehér, 
í-a DARABOS kőmentes

i (k iskem ence) M E S Z E T
S elsőrendű, olcsó, kömentes

! É P Í T Ő  M E S Z E T  
1 I-a PORTLANDCEMENTET
j bárm ikor azonnal szálat vagon tételben minden vasútállomásra 
j béunez.tve

Szénkereskedelmi éa Áruforgalmi Társaság
5 V elikib-. sakei ek
j Interuro. Telefon R5. 1?79 Sürgönyeim : „M O N TA N  V

Jutányos áron eladó:
J Egy teljes vámm&lmi Lerendezés (nup i 
i te l je s ítm é n y  lüO q.)

Í
Egy teljes jéggyári berendezés, Suerth-

fé le  re n d s z e rű  (n a p i te l je s ítm é n y  100 q jég )

E g y  h id ra u lik u s  o ’a jp ré s  300 a tm . n y o - 
j m á s s a l, b e re n d e z é s s e l  e g y ü tt  
j E gy  g o z lo k o m o b il 12 H P . M Á V . B udu- 
| p e s t g y á r tm á n y
• továbbá különféle vas- és fanegnsun

káié gépek.
M in d en  jó  é s  ü z e m k é p e s  á lla p o tb a n .
M e g te k in th e tő  a BÁNÁTI bíALOMSPAR 

| R. T .-n á i V rsac , B á n á t. 1588

f““" —r—    -I.   

I E L C S E R É L N É M  | “ P

f ő id ő i t ,  P id a p e t U ú l  22  k m , k ö z v e t le n  
v a s ú t  tllO tnár? m e lle t t  le v ő  3 s z o b á s  

m c ilé k h e ly is é g e a  u j  ú r i  h á z a m a t a z o n -
| nali beköllőz' ödhetüsscl, teljes bérén- £ 

dezéssel, gazdasági épületekkel,8 hold | ^ g  
g.rzdas. gomat. Es tleg eladó. Közve- j§ § 5  

! t i t ö k k iz á r v a .  P iv íu -a  S re s n s k a - r i l i t ro v ic a  í t ^ l

' MMH «■ - --r-m_i w i i i i jl M l ..•.j i .x j . x -.-.-c. .̂jBuaajjwui ju i _ j .  - kr — .
I
I

t J ó l  m e n ő  é. ü lő t  és

m ö l a M a t o s á r u ü z e m
O s i je k  v á ro s  k ö z p o n t já b a n ,  m o to r e r ő r a  b e re n d e z v e  
m in d e n  le h e tő  s e g é d e s z k ö z ö k  és g é p e k k e l,  v a la 
m in t  te l je s  le l t á r r a l  e la d ó ,  e s e t le g  b é rb e a d ó .  A já n 
la to k  „S c h !o s s o re i“  je l ig e  a la t t  S c h m o lk o  h i r d e tő -  
i r o d á b a ,  N o v ís a d , F u to á k i  p u t  2 . s z á m  k é re tn e k .

j .•.rjtmwuir^r, tcaoazu jn u M M U t  mnwr*uiMr.iM«w»Jmv«M«mw?KWMWiM',

E lsőrendű épáiöm ész =
bereinendi kőből égetett fehér darabos m é s z ,  
b e o d in i poríland cement, száraz viliázott 
bBkkfaszén nagjban ésiicsin ben jutányos árban

R ÉV A I A D O LF SUBOTICA
C s i r k e p i a e  (Kisköz) Telefoa 551.

F a k e r e s k e d ő k  ín y e im é b e !
Nagyobb detail faüzlet, m ás vállalat mialt

|
(a raktár á l l : épitőfa, asztalos deszkaáruk, 
tűzifa) rakteleppel együtt, a T isza m entén a 
város legforgalm asabb helyén E L A D Ó .

Cim a kiadóhivatalban 1425
---   -  -  ________ _______  .. , , , r

!!
 AZ ELISMERTEN JÓ REITHOFFER- I

! S ^ ő y j K ö T Ö ^ G U r a  I

' ÉS A TÖBBI I
I P ^ ^ O N O S P O R A G U ^ f C I K K E K  1

: továbbá boroscsövek és minden- |  
j ne,ntt technikai gumicikkek legjobb P 

i minőségben kaphatók 1

j Zagreb, Frankopanska cl. 6. 1
I jugoszláviai vezérképviselet és i  
! lerakatnál. i
L jjr^'X,^, ^^Jivmuaikcj-L ..-■■Li.E.KHBB3ganaron«CT»w^^<

1 1 —..  .........................  1 1
| p

i | FÉRFI SZAiJÓ SUBOTICA, HALPIAC.
« ? Nagy raktár a legfinomabb tavaszi angol öltöny I

|  és ragián szövetekből. j
• > .*<-"«.« • r -- L-- :TJ~iirTnwi>. Ti'-_rT~ imr i r w i n i n w i i —

j Beocsm i p o rtian d -cem en te t,
p r ím a  é p i t ő m e s z e t ,  továbbá detail-

|  e ladásra  f e h é r  d a r a b o s  r n e & z e t  I 

I le g ju tn n y o s a b b a n  s z á l l í t :

S C H Ö N  E R N Ő
a  Beo& ini C em en tg y á r  R. T. k é p v is e lő je  

S u b o t.ce , Park Kr. Petra 9.
T e le fo n  42. £T,

I £?U-âa,'.in'aan T —inaia». í iaum m iM —  * ’■»■ wî ,n  i in w i i im  im n — — n n » w i i  »— i— —■

j Gyermekeik ruháit, kalapjait, fehérneműit
fi olcsón, chickesen, Ízlésesen csakis a

‘ „ N O U V E A U T E S "

!
 divatszalonban készítik. Rudics-ucca

Csajkás-húz, az emelitcn.

S .)  m otorsröre  j
t ó  r- berendezett nagy gépműhelye 8

V $ u b ° ^ ca> Stosova u. 14. I

| k- K é sz ít : I
| Álló és fek v ő  szivattyúkat, viz- I

vezeték-, f ü r d ő -  és villany- I
.  berendezéseket. I

* R ak táron : I
J >;l Szivattyúk és daráló malmok. I

| i  Eladó x I
Hen^errovátkoló gép éa Remington- I

Írógép . I
Jóházból való fiuk tanulóknak fe lv éte tn ek . I
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[
Kázassáxábaa csalódott, 
elvált. 2b éves. róni. kat’.i. 
férfi élettársul keresi azon

Szubaasszonvl állást ke
res kaucióképes szoba
asszony április elsejére. 
Cint: Hotel centrál. szoba
asszony. 1612

T

feltétlen tisztességes szán- Gyakorlott cipészmunká- 
déku. ItozzáUlő. értelmes H * a t  felveszünk xalante- 
nö ismeretségét, aki két J .uumkara is. >Danica<-, 5
leánygyermekének gondos I Albiua_ulica_l._______líUd?
anyai nevelését is niagára[Ejerait nok;,ri 6s ciniIiá. 
vállalna, Félmillió dinar zhnn, tanulókat elfogadok 
\agyonom biztosnieeelhe- szerb. német, magyar és 
tést biztosit. Fienvkepesj kézimunka órákra. Vizs- 
alánlatokat cletleirassa! a
kiadóhivatal >Jobb íövő« 

jeligére továbbit. 1392

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy szó 1 dinár, viatagbetüs és eimsxo 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 din.

Áilástkeresók as apróhirdetési dij falét fizetik.
ElSfixetesi dij havoukiut 45 din^ negyedévre 135 dhl» 

Kérdczóskudésekhei váíaszbélyeg melléklendő.

Exv teljesen 16. atfe hasz-1 KISS ZALOGINTÉZET 
nált lö-es kötőgép eladó I mindenféle értéktárgyakra 
Somborban, bezdáni vánt-1 kölcsönt nyújt. — 2á- 
kanun kívül. Kublk Mátyás-llogból visszamaradt 500 
nál. 16171 méter nagyon finom sző.lvet íéríi- nöi raRlánok-.lókarban levő bádogos
szerszám

gázni óhajtó felnőtteket 
is. Hegcdüsné tanítónő.

Zongoraérákat olcsón
adok. zongora nélküliek
nek nálam gyakorlással. 
Cím a kiadóban. 1579

VÉTEL-ELADÁS

bádogos-i nak gs télilfíibátoknak. ti- 
szerszám attntréppcl pökt ruhák télikabátok 
azonnal dado. - zoezi Jo-S szgrinék, női bunda, arany 
zsef. Staramoravlca. 16U fi ékszerek, ezüst ékszerek 

"olcsón eladók. I.. Bogjv. 
éeva (Kinizsi) ulica 12.

Feleséget keresek. 32 
éves. szelíd, fess. katho- 
likus. kereskedelmi utazó 
öcsém részére hatvanezer 
dinár hozománnyal, önál
lósítás céjiáböl. Vallás 
mellékes. Megfelelő élet
korú. tlsztainultu haiado- 
tiok vagy özvegyek ko
moly. telics cimü ajánlatát 
kérem. Takács Ferenc 
Osiíek. Reisncrova ul <'7.

1611

Gyermektelen házaspárt
.. , ... r ikeresünk, a férj mint pa-
r H h M.all!’. -iCa 'irádéskocsls. az asszony (szalon-, előszoba- és konv- 

eio.v ntagyar-ucca. ooi Imftt szakácsnő lesz «i!-Shaberendezések. zongora.
kalmazva. Járandóság fi-j írógép. jégszekrény, fest- 
zetésen kívül koszt, lakás, j menyek olcsón eladók, 
fűtés, világítás. AiánlatokjLaiigné. Asina ulica 11. 
Fischer Félix gőzmalmi
vezérigazgató címére. V.*
Kikinda. küldendők. 1571

l á t ó
<n

fi t a v a s z i i n

FIRN/3ZPÓTLÉK,

LAKKOK,
L E N O L A J,

1 » E 8 8 U 3 F I8 O ,

HORGANYFEHÉR,
TERPENTIN

legolcsóbb boszersési 
forrása 
* r

kopható:4* /r

ill
i» » i s m z i m

Suteüca, SDúarcvlóova ulica 84.
Telefon42L

Leglzlér. esőbben és leg o lcsó b 
ban kész ít cu ko rká s -, szappanos-, 
g yó g ysze r-, poude  ea- és m iu - 
ácn faJU  K A R T O N D O B O Z T . -  

G yors  és p on tos  s z ó u iU s í

Eladók: 6 HP magán! áré- 
garnitura. 6 HP magáno- 
cséolőszekrénv. 8 HP

64 családra való Neiszcrt- 
rendszerü Zirzon-kantár. 
valamint összes méhésze
ti felszerelés, három csa
lád méh jutányosán eladó. 
Steiner József tulajdonos
nál. Bánát-Aradielovo. To
rontói. Jugoszlávia. 1628

A város legszebb részén ,
emeletes ház szabadkéz-a ♦
bői eladó. Érdeklődni L. ^ i n  HP h I w Ív
Jelasiéeva ulica 11 alatt a p ztí ' ...A/■ ,n.Kí á ‘í ?  
vendéglőben lehet. 1589í vf.0 Jutányos arban el-

adó.
Tanoucok és gyakornokok
jó fizetéssel felvétetnek.

OCTMirNÜL.RfcWÉU?. KEQ
Ml hl . ’ -rw. J

Hamburger 
Subotica.

gépműhely 
1026

K Ü L Ö N F É L E
k* ~»**WWWWl»UUUUWl UUIU
I
Örökbe adnám négyhóna- 
dós fiamat. Cini: Közkór- 
ház. Subotica. 1636

í istálló egy lóra. félsztrrel 
két kocsi részére, keres
tetik. Medjauski' i drug 
Subotica.___________ 162(

Vendéglők vannak SuF?cu-L| j ,;ro(ja Subotica 
„Hdnt- h„rh„:.rt„k «  I mi,ldel,ne,nü cd;is. v í ,c;t

S X Á B A Z , ZSÍROS

P in tér oyónszsrhr.G a zd  r, ** r »r xm nv-S7akácsné.
ki a főzésben teljes iá r-E, -- -- „

„tassáegal bír. kerestetik B
Elvállalok hengerrovátká- s mielőbbi belépésre pusztait . . . .  .. , ... , x
kist jutányos árért és pon-[háztartásba. — Ajánlató.;: j Eladó te csaniok I cleé- 
tos kiszolgálás. — Ugyan- i»K utaspusztai gazdasag u. Úján. lódui V.‘‘,c,x | t 0*
ott egy heugcrrc'vátkáló-(p. Crno-Brdo 2« enure kid-j dór Andi ásnál, Telec.kán. 
gép eladó. Ralik Elek, | dendök. 1573- 16-4
BaÖka-Topola. 755

Subotica
mag- és tormínykBroskeQönbl 
VI Petrogradska u’. 7. 

Telefon: 1-20.
rí

S u b o t i c a  2cc

Jogi doktor, született szerb. 
egy évi bírósági gyakor-| 
lattal, jól beszél és ir ma-1 
gyárul és németül, keres 
ügyvédjelölti állást Aján
latot kér »Su*dtki bélés
űiket címre a kiadóba. p

13431!-»»Mr '• ** '■ j •• i« in -»■ j-jb-Tj
Suclie deutsches Freáulein 
zti 4- und 2-jáhrige Kín- 
dern. Adresso in der Ad
ministration. 1558

P > . B  A  F <  < &

iskolák részére
legszebben és legolcsóbban
6záüit minden formában és kivitelben í

cán eladók, bérbeadók és 
elszámolásra teljes beren
dezéssel együtt. Bővebbet 
Malusev-iroda Subotica.

1627

ingó és ingatlan, valamin! 
pénzkölcsönt közvetít é* 
információt ad bármilyen 
ügyben. 1621

Tizenhét kapa szőlő azon- w Afraenejj és szabnakalaooi 
nal haszoimerbe kiadó. - I már 200 dinártól kezdve 
Ugyanott méhek, felszere- Béer Bözsinél Subotica 
lessel _ elaaok. Par huzamos i Kaszinó-épülc t.A K T O K  K R A E S E R  i  D R U G  h t 230. ö zv. jqó Aibertnéh

sapkagyára Subotica. 1548

-01 ICJBU

135V

FOGLALKOZÁS 1 D tx m ix D iX E n a c B ro c iQ jo a D c n n L ja u o Q c in a a D a a

Borbélysegéd azonnali be
lépésre kerestetik Vejncrt 
Józsefnél. Zriniski trg.

1632
Fénvkcpiész-segédct. aki
» szakma minden ágában 
elsőrangú é.s már jobb 
műteremben dolgozott, fel
vesz Reményi M. fotómű
vész. Subotica. 1625
Kocsis egy ló mellé felvé
tetik Kramer Antal és 
Társánál. 1608

Vas- és böntiÉflyefel

g y á r t , n ik k c le z  
é s  g a lv a n iz á l :

K R A Ö S Z
V EBJK I-B5CSK EREK ,
a (ö rv é n y s z é k i p a lo ta  m e lle tt. 

T E L E F O N  S Z Á M  3 & .  760

Egy vállalat kerestetik, 
amely egy nagvobbszabá- 
su vilkmvteleo kiépitésér 
vállalná, almi a hajtóerő 
már megvan. Érdeklődök 
forduljanak Lánsné. Osi- 
jck. 1.. Iíahngasse 71.

fr r • ;

EL í . , ^ W í2u .

vé* * y

1239
G l i c e r i n  és m é z - ^ e l e e  

z  s i r l a  l  a rí.

b o r n á lv ö r ö s ,  d u r v a  ás m eg r c p e  d e z e  11 
f  i n  o zn <í r?. i i l  a i  o s  i l v  a  

M  n 1 a 11 i  n e  - s  z  a p p  a n .  M  a l  a i: i  i n  e~p  n d  e

M in de n ii t i  kap k a t ó t
1'óCerak.at vitzon'eldmiiló': ré.izéri-: ISIS D. ZJ. ACC. GJSGRC DikALLE  

ZAGKEB, PrStí'.oti'Z'va uüca to.

Ismeri már a v i lá g h ír ű

S Z E

Mely sokkal jobb a sősborszesznól !
U9

iSz&bailkczbvi eladó ház 
Áiralj halmán négy üzh t'.e- 
yisí ggel (jöforgahuu ven

déglő, fűszer üzlet, mészár
szék és pálinkafőzőé) négy 
szobás l;;k.8 ve mellékhe
lyiségei kel. Érdeklődni le
het: Baka Ambrusa 1 S/.a- 
boficán Kisbúrán ;

ÍS ch laqc r
I S u b o t i c a  
^ ftlckscrrw rcva  a | ..

-Xitwar. •» r. rwxx/"

A legszebb kézimunka’
előnyomda. ágyteritő. sto
res minták stb. Beer Bözsi 
kalap- és kézimunkaüzletí

1352

Ul szelepházakat Mar
schall - féle regulatorral 
Máv. lokomobolikhoz. ul 

endég ö g szalmarázó- é.s törekrázó- 
tengelyeket, ni szaltna- 
kazalozókat készít és rak
táron tart Fuchs gépiim- 

| helye. Kula. 1991

B őr k u p é W rS n d ö k  
tá s k á k ,  b o r tá r c á k
nagy választékban meg
rendelésre is kaphatók.

Zongorák, uj. modern vagy 
átjátszott, kereszthurcsok 

S részletlefizetésre is kapha- 
tók nagy választékban, o1- 

s csobban, mintbárhok Kait 
e bangszerüzletében Suboő- 
ca. városház épületében.

Tavaszi kosztümök, köpe
nyek és ruliaujdonságnií’! 
megérkeztek. Risztics nöi- 
szabó. Sotnborska lü'c.a 1.

íÉrkezett príma méz. idei 
dalmái iúnoskeiwér. zsák- 
tételekben kg-onkenx 6 di
r i  ár. \  i szón t el ár usi tókna k

Két kisebb raktárhelyiséi
azonnal ki?dó. Értckeza 
lehet a háztulajdonosnál 
Zriniski ugr 21 alatt a dél
előtti órákban. u

S Z Ó D A V IZ E T
legkisebb m e n n y  i s ég b e t
gyári áron szállít házhoí 
bárkinek Johanna•< szik

engedmény. S'iva Lonsevic j aVt ’'1 d‘ ^uboti.a. leleioii
íüszernagykereskedő Su-;.AÍ“i,_  ____  ________ -
botica. Tolsto; evautíca 11 HalcsontflélküU hasi űzőt

Ó? ' bk . 1, T’ í melltar mt. gyonm,‘""n!‘'1ót
i agy teliesen tokárban l > U-gvi ncstartót orvosi rcn» 
‘vo íuszcruzIetbereudezesJ.mbHrp !é za.-v ré- i fii- 
sürgősen eladó elutaz::szőkét divatosra alakítok{
miatt. Mikula János. H ars  Viráv: Leoníin Subotica 

1600 3 Aleksandrova ulica 11.

Próbálja meg utasítás szerint használni: megfázásnál, fejfá
jásnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csuznál, rheumánál, kéz-, 
láb-, és inrándulásnál, ütődéseknél, zuzódásoknál, daganatok
nál, étvágytalanságnál, gyomorgórcsőknél, hányingernél, has
menésnél és bámulni fog a gyors és biztos eredményen.
Kflldjeu be levélben ajánlva 19 dinárt és Ingyen b5rzncntve kap e^y próbaCveget*

Készíti: Z E T A  R. T. SOMBOR

El
í

ivwvAeti iwanM3u.»4
A tzeriicstd ü^'i tdcMs >.ír. i i W V i.S  FERENC - Nvontiiiclt u kiadótuialiionos Min erva (ezelőtt Bácsmegyci Nnnló) 'iv^ido é>s Lapkiadó R.-T. kö'torzóeén^n Suboti^dn




